



بنك ظفار
BankDhofar

تقرير مجلس الإدارة والقوائم المالية (غير المدققة) لفترة
التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

المقر المسجل والرئيسي للأعمال:

بنك ظفار ش.م.ع.ع

شارع البنك المركزي

ص.ب 1507

روي 112

سلطنة عمان

محتويات القوائم المالية المرحلية المختصرة

صفحة

3-1	تقرير مجلس الإدارة
4	قائمة المركز المالي
5	قائمة الدخل الشامل
6-9	قائمة التغيرات في حقوق الملكية
10	قائمة التدفق النقدي
9-53	إيضاحات حول القوائم المالية

تقرير مجلس الإدارة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

المساهمون الأفاضل،

نيابة عن مجلس إدارة بنك ظفار ش.م.ع.ع، يسرني أن أقدم لكم موجز القوائم المالية غير المدققة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025.

أبرز المؤشرات المالية لبنك ظفار ش.م.ع.ع.

شهدت الثلاثة أرباع الأولى من العام 2025 تقدماً مستمراً في المسيرة الاستراتيجية لبنك ظفار نحو أن يصبح مؤسسة تركز على الإنسان وتواكب المستقبل.

قام البنك بتوسيع رقعته الجغرافية إلى 142 فرعاً، ليصبح بذلك ثاني أكبر شبكة فروع في السلطنة، مؤكداً التزامه بالبقاء بالقرب من الزبائن والمجتمع بشكل عام في جميع أنحاء عمان. ولتعزيز هذا التوسع، قام البنك بتدشين السيارات المصرفية المتنقلة، مما جعل الوصول إلى الخدمات المصرفية أكثر سهولة وشمولية، خاصة للزبائن في المناطق النائية. وفي مجال إدارة الثروات، قام البنك بالدخول في شراكة حصرية مع شركة بلاك روك، حيث يقدم للزبائن حلولاً استثمارية عالمية، في تعاون يجمع بين الخبرة المحلية والتميز العالمي. وعلى صعيد مماثل، قام البنك بتعزيز موقعه الريادي في مجال المدفوعات من خلال الشراكة الحصرية مع ماستركارد، لتقديم حلول رائدة للبطاقات الائتمانية في القطاع، المصممة خصيصاً لتناسب أنماط حياة الزبائن واحتياجاتهم عبر مختلف الفئات.

على الصعيد الرقمي، قام البنك بتدشين منصة جديدة للخدمات المصرفية عبر الإنترنت للشركات، وتتميز بواجهة استخدام سهلة ووظائف محسنة، مما يمكن الشركات من إدارة عملياتها المصرفية اليومية بشكل سهل وسلس دون الحاجة إلى زيارة الفروع. جميع هذه الإنجازات توضح مدى التركيز المتوازن للبنك على التوسع الجغرافي، وتعميق الشراكات، وتعزيز التجارب الرقمية، بما يتماشى مع رؤيته لتقديم خدمات مصرفية سهلة الوصول، ومبتكرة، و الخدمات المصرفية المُرَكزة على الإنسان.

خلال الربع الثالث المنتهي في 30 سبتمبر 2025، سجل البنك نمواً بنسبة 10.40% في الدخل التشغيلي، ليصل إلى 126.40 مليون ريال عماني، بزيادة قدرها 11.90 مليون ريال مقارنة بـ 114.50 مليون ريال تم تسجيلها خلال نفس الفترة من العام 2024.

ارتفع دخل الفوائد والدخل من التمويل الإسلامي إلى 217.25 مليون ريال عماني، مما يعكس زيادة بنسبة 4.95% مقارنة بالفترة المماثلة من العام الماضي. بالإضافة إلى ذلك، شهد صافي الرسوم والدخل الآخر نمواً ملحوظاً بنسبة 35.82%، من 27.47 مليون ريال عماني في الربع الثالث من العام 2024 إلى 37.31 مليون ريال عماني في الربع الثالث من العام 2025. بلغ الربح التشغيلي للبنك قبل احتساب خسائر الائتمان المتوقعة 65.87 مليون ريال عماني، مسجلاً زيادة بنسبة 14.78% مقارنة بمبلغ وقدره 57.39 مليون ريال عماني تم تسجيلها في نفس الفترة من العام السابق.

وبلغ صافي الربح للفترة 36.02 مليون ريال عماني، بزيادة قدرها 7.15% مقارنة بـ 33.62 مليون ريال عماني في الربع الثالث من العام 2024.

وارتفع إجمالي المصروفات التشغيلية بنسبة 6% ليصل إلى 60.54 مليون ريال عماني، مقابل 57.12 مليون ريال عماني تم تسجيلها في الفترة السابقة. وعلى الرغم من ارتفاع التكاليف الإجمالية، فقد تحسّن معدل التكلفة إلى الدخل ليصل إلى 47.89% مقارنة بـ 49.88% في الربع الثالث من العام 2024، مما يعكس كفاءة تشغيلية محسنة.

سجل البنك خسائر ائتمانية متوقعة (صافية من الاستردادات) بقيمة 24.53 مليون ريال عماني خلال الفترة، بزيادة قدرها 31.64% مقارنة بـ 18.63 مليون ريال عماني تم تسجيلها في نفس الفترة من العام الماضي.

بنك ظفار ش.م.ع.ع

بلغ إجمالي القروض والسلفيات الصافية (بما في ذلك مستحقات التمويل الإسلامي) حتى 30 سبتمبر 2025 ما قيمته 4.24 مليار ريال عماني، مسجلاً نمواً سنوياً بنسبة 13.67% مقارنة بـ 3.73 مليار ريال عماني في 30 سبتمبر 2024، وزيادة بنسبة 7.89% مقارنة بـ 3.93 مليار ريال عماني المسجلة في 31 ديسمبر 2024.

بلغت ودائع الزبائن 3.96 مليار ريال عماني حتى 30 سبتمبر 2025، بزيادة قدرها 13.15% مقارنة بـ 3.50 مليار ريال عماني تم تسجيلها في نفس الفترة من العام الماضي، وزيادة بنسبة 5.33% مقارنة بـ 3.76 مليار ريال عماني المسجلة في 31 ديسمبر 2024.

وبلغت ربحية السهم للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025 مبلغاً وقدره 0.0088 ريال عماني، بزيادة عن 0.0080 ريال عماني تم تسجيلها خلال نفس الفترة من عام 2024

أبرز مؤشرات الأداء المالي لظفار الإسلامي

سجل ظفار الإسلامي نمواً إيجابياً في الأصول المدرة للدخل، والتمويل، والودائع، والربح التشغيلي خلال الأشهر التسعة من العام 2025. حيث ارتفع إجمالي محفظة التمويل إلى 835.62 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2025 مقارنة بـ 733.59 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2024، مسجلاً نمواً بنسبة 13.91% عن العام الماضي. كما ارتفعت محفظة الاستثمار في الصكوك من 99.39 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2024 إلى 170.47 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2025، مما يعكس نمواً كبيراً بنسبة 71.52% خلال العام الماضي.

بلغ إجمالي ودائع الزبائن 821.65 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2025، مسجلاً نمواً بنسبة 17.92% مقارنة بـ 696.80 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2024. كما ارتفع إجمالي الأصول بنسبة 17.41% ليصل إلى 1,030.06 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2025 مقارنة بـ 877.33 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2024.

وارتفع دخل ظفار الإسلامي من التمويل والإيداع والاستثمار للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025 بنسبة 10.07% ليصل إلى 39.24 مليون ريال عماني مقارنة بـ 35.65 مليون ريال عماني خلال نفس الفترة من العام الماضي. كما ارتفع صافي دخل الربح (بعد تكلفة الأموال) بنسبة 23.54% على أساس سنوي ليصل إلى 16.69 مليون ريال عماني خلال فترة الأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2025، مقابل 13.51 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2024.

بلغ إجمالي دخل ظفار الإسلامي للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2025 مبلغاً وقدره 22.05 مليون ريال عماني مقارنة بـ 17.26 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2024، مسجلاً زيادة بنسبة 27.75%. وارتفعت التكاليف الإدارية بنسبة 16.23% لتصل إلى 10.53 مليون ريال عماني مقارنة بـ 9.06 مليون ريال عماني في العام الماضي. وحقق البنك ربحاً تشغيلياً منذ بداية العام (قبل احتساب خسائر الائتمان المتوقعة) قدره 11.52 مليون ريال عماني، بزيادة قدرها 40.32% عن الربح التشغيلي للعام الماضي البالغ 8.21 مليون ريال عماني. واستمر معدل التكلفة إلى الدخل في التحسن، حيث انخفض إلى 47.76% في 30 سبتمبر 2025 مقارنة بـ 52.49% خلال نفس الفترة من العام الماضي.

سجل ظفار الإسلامي ربحاً قبل الضريبة وقدره 2.75 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2025، مقارنة بـ 6.19 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2024، مما يعكس انخفاضاً بنسبة 55.57% عن العام الماضي. ويرجع السبب في انخفاض الربح قبل الضريبة بشكل رئيسي إلى ارتفاع مخصصات خسائر الائتمان المتوقعة خلال العام، والذي بلغ 8.77 مليون ريال عماني في 30 سبتمبر 2025، مقارنة بـ 2.02 مليون ريال عماني في العام الماضي.

المسؤولية الاجتماعية والاستدامة

خلال الربع الثالث من العام 2025، أكد بنك ظفار مجدداً على التزامه بالتنمية الاجتماعية والحفاظ على البيئة من خلال دعمه لسلسلة من المبادرات المؤثرة في مجال المسؤولية الاجتماعية للشركات:

- جمعية النور للمكفوفين – تمكين الأفراد من ذوي الإعاقة البصرية من خلال الدعم المخصص الموجه لهذا الفئة.
- تأجير سيارات مزدوجة الطاقة إلى بلدية ظفار – توفير سيارتين صديقتين للبيئة لمدة خمس سنوات لتعزيز وسائل النقل المستدامة.
- مقترح أنشطة طلاب جامعة السلطان قابوس – تمويل المبادرات الطلابية والمشاركة الأكاديمية لمدة عام واحد.
- برنامج المبادرة الخضراء – وهي شراكة استراتيجية في مجال الاستدامة تهدف إلى تعزيز ممارسات العمل البيئية المسؤولة.

بنك ظفار ش.م.ع.ع

خلال الربع الثالث من العام 2025، أظهر بنك ظفار تقدماً ملحوظاً في أجندة الاستدامة الخاصة به من خلال شراكة جديدة مع EFP عمان لإطلاق مبادرة إعادة التدوير، بهدف تعزيز إدارة النفايات بشكل مسؤول. كما وسّع البنك أسطوله من السيارات مزدوجة الطاقة من خلال إضافة ثمان سيارات جديدة، للمساهمة في تقليل الانبعاثات واستهلاك الوقود. واستكمالاً لهذه الجهود، تم تكثيف الحملات التوعوية الداخلية والخارجية، بالإضافة إلى زيادة ملحوظة في التغطية الإعلامية التي سلطت الضوء على مبادرات البيئية للبنك. هذه الإنجازات تعكس استمرار التزام بنك ظفار بالاستدامة، والكفاءة التشغيلية، والمشاركة المجتمعية.

الجوائز والتكريم

في إطار تعزيز تجربة الزبائن، يواصل بنك ظفار – وهو مؤسسة معروفة بالتزامها بالابتكار ورضا الزبائن – تقديم حلول مصرفية شاملة في مجالات التجزئة والشركات والاستثمار، مصممة خصيصاً لتلبية احتياجات السوق المتغيرة. وقد حظي هذا الالتزام بالتقدير من خلال سلسلة من الجوائز المرموقة في العام 2025، مما يؤكد ريادة البنك وتميزه في القطاع المالي. ومن أبرز الجوائز ما يلي:

- جائزة أسرع شبكة فروع نموًا من مجلة World Business Outlook
- أفضل بنك في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا لعام 2025 من مجلة The Gazet International
- أفضل علامة تجارية مصرفية تركز على الزبائن في سلطنة عمان 2025 من مجلة Global Brands Magazine (المملكة المتحدة)
- أفضل تجربة للزبائن لعام 2025 من مجلة Global Business and Finance Magazine
- جائزة التميز التكنولوجي في الشرق الأوسط – التكنولوجيا المالية لعام 2025

كلمة شكر

بالنيابة عن مجلس الإدارة، أود أن أعبر عن تقديري العميق إلى جميع أصحاب المصلحة لمساهماتهم وثقتهم المستمرة في مجلس إدارة البنك والإدارة التنفيذية. كما أود أن أعبر عن امتناني لهيئة الرقابة الشرعية لظفار الإسلامي على مساهمتهم في تحقيق الالتزام بالشرعية. والشكر والتقدير موصول إلى الإدارة الموقرة والموظفين على دعمهم المستمر والقيم في توجيه البنك نحو تحقيق أهدافه.

كما يتقدم مجلس الإدارة بالشكر الجزيل إلى البنك المركزي العماني وهيئة الخدمات المالية على الدعم اللامحدود والتوجيه المستمر للقطاع المصرفي والمالي المحلي. وأخيرًا، يتقدم مجلس إدارة البنك وجميع العاملين في البنك إلى المقام السامي لحضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم – حفظه الله ورعاه- على دعمه المستمر للاقتصاد الذي مهد الطريق للانتعاش الاقتصادي المستدام.

المهندس/ عبد الحافظ بن سالم بن رجب العجيلي
رئيس مجلس الإدارة

بنك ظفار ش.م.ع.ع

قائمة المركز المالي
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

الغير مدققة 9 أشهر منتهية 30 سبتمبر 2025	الغير مدققة 9 أشهر منتهية 30 سبتمبر 2024	مدققة 31 ديسمبر 2024	إيضاحات	
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف		
الأصول				
154,195	129,575	197,174	5	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني
723,261	560,935	648,485	8	استثمارات في أوراق مالية
125,951	218,125	196,479	6	قروض وسلفيات وتمويلات إلى البنوك
3,437,803	3,021,986	3,221,225	7 (أ)	قروض وسلفيات وتمويلات إلى عملاء (تقليدي)
806,272	711,631	712,390	7 (ب)	مديونيات تمويل إسلامي
89,835	77,301	80,939		أصول أخرى
474	6,091	364		أصول الضريبة المؤجلة
14,112	9,065	15,404	10	ممتلكات ومعدات
13,876	12,396	12,587	9	أصول غير ملموسة
5,365,779	4,747,105	5,085,047		إجمالي الأصول
الالتزامات				
471,853	374,704	438,438	11	مستحق إلى البنوك
3,141,645	2,805,803	3,066,881	12	ودائع من عملاء (تقليدي)
821,646	696,804	695,980	12	ودائع العملاء الإسلامية
134,255	117,784	129,924		التزامات أخرى
12,193	15,997	11,511		التزامات ضريبية
2,020	1,788	1,882		التزامات منافع الموظفين
31,754	-	-	13	القروض ثانوية
4,615,366	4,012,880	4,344,616		إجمالي الالتزامات
حقوق الملكية للمساهمين				
303,980	299,635	299,635	14	رأس المال
95,656	95,656	95,656		علاوة إصدار الأسهم
76,192	71,831	76,192		احتياطي قانوني
16,988	16,988	16,988		احتياطي خاص
1,281	1,281	1,281		احتياطي خاص - للقروض المعاد هيكلتها
12,184	12,184	12,184		احتياطي خاص لانخفاض القيمة
(709)	(709)	(709)		احتياطي خاص لإعادة التقييم - استثمار
785	(262)	(2,605)		احتياطي إعادة تقييم الاستثمارات
25	670	645		احتياطي التحوط للتدفق المالي
88,531	81,451	85,664		أرباح محتجزة
594,913	578,725	584,931		إجمالي حقوق المساهمين المنسوبة إلى حملة الأسهم لدى البنك
155,500	155,500	155,500		أوراق رأسمالية دائمة من الفئة 1
750,413	734,225	740,431		إجمالي حقوق المساهمين
5,365,779	4,747,105	5,085,047		إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين
825,289	665,213	718,428	20	التزامات عرضية وارتباطات
0.196	0.193	0.195	15	صافي الأصول للسهم الواحد (بالريال العُماني)

تمت الموافقة على البيانات المالية المرحلية المختصرة بما في ذلك الإيضاحات والمعلومات التوضيحية الأخرى في الصفحات من 9 إلى 55 من قبل مجلس الإدارة وتوقيعها نيابة عنهم من قبل:

كاروماثيل جويابومار
الرئيس التنفيذي بالإنيابة

المهندس/ عبد الحافظ بن سالم بن رجب العجيلي
رئيس مجلس الإدارة

بنك ظفار ش.م.ع.ع

قائمة الدخل الشامل

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

الغير مدققة 9 أشهر المنتهية	الغير مدققة 3 أشهر المنتهية	الغير مدققة 9 أشهر المنتهية	الغير مدققة 3 أشهر المنتهية	الإيضاحات
30 سبتمبر 2025	30 سبتمبر 2024	30 سبتمبر 2025	30 سبتمبر 2024	
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	
178,004	171,346	59,993	56,318	16 إيرادات الفوائد
(105,897)	(98,803)	(36,724)	(34,328)	17 مصروفات الفوائد
72,107	72,543	23,269	21,990	صافي إيرادات الفوائد
39,244	35,649	13,528	12,160	16 إيرادات من التمويلات / الاستثمارات الإسلامية
(22,260)	(21,165)	(7,641)	(7,470)	17 حصة حملة حسابات الاستثمار غير المقيدة من الأرباح ومصروفات الأرباح
16,984	14,484	5,887	4,690	صافي الإيرادات من أنشطة التمويل والاستثمار الإسلامية
32,967	26,935	11,323	9,908	21 إيرادات الرسوم والعمولات
(8,728)	(6,818)	(3,252)	(2,551)	21 مصروفات الرسوم والعمولات
24,239	20,117	8,071	7,357	صافي إيرادات الرسوم والعمولات
13,074	7,356	4,720	2,307	إيرادات التشغيل الأخرى
126,404	114,500	41,947	36,344	إيرادات التشغيل
(55,392)	(51,842)	(18,149)	(17,586)	تكاليف الموظفين والتكاليف الإدارية
(5,147)	(5,272)	(1,695)	(1,762)	استهلاك
(60,539)	(57,114)	(19,844)	(19,348)	مصروفات التشغيل
(26,802)	(22,406)	(9,064)	(6,940)	صافي خسائر انخفاض القيمة على الأصول المالية
2,644	3,817	735	3,278	استرداد ديون معدومة مشطوبة
(372)	(45)	(16)	(45)	الديون المعدومة التي تم شطبها
41,335	38,752	13,758	13,289	الربح من العمليات بعد المخصص
(5,315)	(5,137)	(1,403)	(1,792)	مصروف ضريبة الدخل
36,020	33,615	12,355	11,497	ربح الفترة
				الدخل الشامل الآخر:
1,835	(269)	4,674	835	البنود التي لن يعاد تصنيفها إلى الربح والخسارة:
(27)	(367)	-	116	حركة في احتياطي القيمة العادلة (أدوات حقوق الملكية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر)
1,555	(473)	560	1,415	أدوات حقوق الملكية المحققة (الخسارة)/الربح بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(620)	670	(64)	670	البنود التي يعاد أو قد يعاد تصنيفها إلى الربح أو الخسارة في الفترات اللاحقة:
2,743	99	5,170	3,036	الحركة في احتياطي القيمة العادلة (أدوات الدين المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر)
38,763	33,714	17,525	14,533	التغير في القيمة العادلة لتحوط التدفقات النقدية
0.0088	0.0080	0.0027	0.0024	الدخل/(الخسارة) الشامل الآخر للفترة
				إجمالي الدخل الشامل للفترة
				ربحية السهم المنسوبة إلى مساهمي البنك (الأساسية والمعدلة) (ريال عماني)

تشكل الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 9 إلى 55 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة.

قائمة التغيرات في حقوق الملكية (غير المدققة)

لفترة التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

رأس المال	علاوة الإصدار	إحتياطي قانوني	إحتياطي خاص	إحتياطي خاص قروض مُعاد هيكلتها	إحتياطي خاص لتدني القيمة معيار 9	إحتياطي خاص لإعادة التقييم – معيار 9	إحتياطي تحوط التدفق النقدي	إحتياطي إعادة تقييم استثمار	الأرباح المحتجزة	المجموع	الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1	مجموع حقوق المساهمين
ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف
299,635	95,656	76,192	16,988	1,281	12,184	(709)	645	(2,605)	85,664	584,931	155,500	740,431
ربح الفترة	-	-	-	-	-	-	-	-	36,020	36,020	-	36,020
الدخل الشامل الآخر للفترة:	-	-	-	-	-	(620)	-	-	-	(620)	-	(620)
تحوط التدفق النقدي احتياطي صافي تغيرات القيمة العادلة	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
أدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	-	-	(27)	1,808	-	1,808
أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,555	-	1,555
إجمالي الدخل الشامل للفترة	-	-	-	-	-	(620)	3,390	35,993	38,763	-	-	38,763
الأوراق المالية الرأسمالية الدائمة من الفئة الأولى:	-	-	-	-	-	-	-	-	(9,155)	(9,155)	-	(9,155)
مدفوعات مقابل قسائم رأسمالية دائمة إضافية من الفئة الأولى	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,345)	-	-	-
رباح أسهم	4,345	-	-	-	-	-	-	-	(19,626)	(19,626)	-	(19,626)
أرباح نقدية	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
الرصيد كما في 30 سبتمبر 2025	303,980	95,656	76,192	16,988	1,281	(709)	25	785	88,531	594,913	155,500	750,413

تشكل الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 9 إلى 55 جزءا لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة.

قائمة التغيرات في حقوق الملكية (غير المدققة) (تابع)

لفترة التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

رأس المال	علاوة الإصدار	إحتياطي قانوني	إحتياطي خاص	إحتياطي خاص قروض مُعاد هيكلتها	إحتياطي خاص لتدني القيمة معيار 9	إحتياطي خاص لإعادة التقييم – معيار 9	إحتياطي قروض ثانوية	إحتياطي إعادة تقييم استثمار	الأرباح المحتجزة	المجموع	الأوراق الرأسمالية المستدime الشريحة رقم 1	مجموع حقوق المساهمين
ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف	ريال عُُماني بالآلاف
299,635	95,656	71,831	16,988	1,281	12,184	(709)	-	(58)	80,646	577,454	155,500	732,954
-	-	-	-	-	-	-	-	-	33,615	33,615	-	33,615
-	-	-	-	-	-	-	670	-	-	670	-	670
-	-	-	-	-	-	-	-	269	(367)	(98)	-	(98)
-	-	-	-	-	-	-	-	(473)	-	(473)	-	(473)
-	-	-	-	-	-	-	670	(204)	33,248	33,714	-	33,714
-	-	-	-	-	-	-	-	-	(9,221)	(9,221)	-	(9,221)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	(23,222)	(23,222)	-	(23,222)
299,635	95,656	71,831	16,988	1,281	12,184	(709)	670	(262)	81,451	578,725	155,500	734,225

رأس المال

الأرصدة في 1 يناير 2024

ربح الفترة
الدخل الشامل الآخر للفترة:
تحوط التدفق النقدي

صافي تغيرات احتياطي القيمة العادلة
أدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

إجمالي الدخل الشامل للفترة

الأوراق المالية الرأسمالية الدائمة من الفئة الأولى:
مدفوعات مقابل قسائم رأسمالية دائمة إضافية من الفئة الأولى توزيعات أرباح

14

الرصيد كما في 30 سبتمبر 2024

تشكل الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 9 إلى 55 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة.

قائمة التغيرات في حقوق الملكية (غير المدققة) (تابع)

لفترة التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

رأس المال	علاوة الإصدار	إحتياطي قانوني	إحتياطي خاص	إحتياطي خاص – قروض مُعاد هيكلتها	إحتياطي خاص لتدني القيمة – معيار 9	إحتياطي خاص لإعادة التقييم – معيار 9	إحتياطي التحوط للتدفق النقدي	إحتياطي إعادة تقييم استثمار	الأرباح المحتجزة	المجموع	الأوراق الرأسمالية المستديمة الشريحة رقم 1	مجموع حقوق المساهمين
ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف	ريال عُماني بالآلاف
299,635	95,656	71,831	16,988	1,281	12,184	(709)	-	(58)	80,646	577,454	155,500	732,954
-	-	-	-	-	-	-	-	-	43,609	43,609	-	43,609
-	-	-	-	-	-	-	645	(832)	(383)	(570)	-	(570)
-	-	-	-	-	-	-	-	(1,715)	-	(1,715)	-	(1,715)
-	-	-	-	-	-	-	645	(2,547)	43,226	41,324	-	41,324
-	-	4,361	-	-	-	-	-	-	(4,361)	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	(10,625)	(10,625)	-	(10,625)
-	-	-	-	-	-	-	-	-	(23,222)	(23,222)	-	(23,222)
299,635	95,656	76,192	16,988	1,281	12,184	(709)	645	(2,605)	85,664	584,931	155,500	740,431

الأرصدة كما في 1 يناير 2024

ربح الفترة
الدخل الشامل الآخر للفترة:
صافي التغيرات في احتياطي القيمة العادلة
أدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

مجموع الدخل الشامل الآخر للفترة

التحويل إلى الاحتياطي القانوني
أوراق مالية رأسمالية دائمة من الفئة الأولى:
مدفوعات مقابل قسيمة إضافية دائمة من الفئة الأولى
توزيعات الأرباح المدفوعة

الرصيد كما في 31 ديسمبر 2024

تشكل الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 9 إلى 55 جزءا لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة.

قائمة التدفق النقدي (غير المدققة)

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

غير مدققة 30 سبتمبر 2024 ريال عُماني بالآلاف	غير مدققة 30 سبتمبر 2025 ريال عُماني بالآلاف	
38,752	41,335	التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل
5,272	5,147	ربح الفترة قبل الضريبة
18,634	24,530	تعديلات لـ:
(511)	(4,430)	استهلاك وإهلاك وانخفاض القيمة
282	358	صافي انخفاض القيمة على الأصول المالية واسترداد ديون معدومة مشطوبة
(62)	-	إيرادات توزيعات الأرباح
62,367	66,940	مخصص مكافآت نهاية الخدمة للسنة
		(ربح) من بيع ممتلكات ومعدات
		أرباح التشغيل قبل التغيرات في أصول والتزامات التشغيل
(131,212)	33,415	صافي الزيادة/(النقص) في:
(37,636)	19,633	مستحق إلى البنوك
13,333	(334,990)	قروض وسلف وتمويل للبنوك
3,277	(9,302)	قروض وسلف وتمويل للعملاء
203,384	200,430	أصول أخرى
(12,251)	23,045	ودائع العملاء
101,262	(829)	التزامات أخرى
(4,731)	(4,633)	النقد الناتج من العمليات قبل الضريبة ومكافآت نهاية الخدمة
(233)	(220)	ضريبة مدفوعة
96,298	(5,682)	مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة
		صافي النقد الناتج / (المستخدم في) من أنشطة التشغيل
(101,662)	(71,413)	التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
511	4,430	صافي الحركة في الأوراق المالية الاستثمارية
62	-	أرباح مستلمة من الأوراق المالية الاستثمارية
(5,793)	(5,144)	عائدات بيع العقارات
-	(18,784)	شراء العقارات والمعدات والأصول غير الملموسة
(106,882)	(90,911)	مقابل الاستحواذ نقداً
		صافي النقد / (المستخدم في) / الناتج من أنشطة الاستثمار
-	31,000	التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
(23,222)	(19,626)	قرض ثانوية
(9,221)	(9,155)	توزيعات أرباح مدفوعة
(32,443)	2,219	تكلفة إصدار الفئة 1 الإضافية
		صافي النقد (المستخدم في) أنشطة التمويل
(43,027)	(94,374)	صافي التغير في النقد وما يماثل النقد
265,401	324,808	النقد وما يماثل النقد في بداية السنة
222,374	230,434	النقد وما يماثل النقد في نهاية السنة
129,575	154,195	يشتمل النقد وما يماثل النقد على:
(500)	(1,000)	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني
93,299	77,239	وديعة رأس المال لدى البنك المركزي العماني
222,374	230,434	مستحق من البنوك ذات فترة استحقاق قصيرة تبلغ 3 أشهر أو أقل

تشكل الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 9 إلى 55 جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة.

1. الوضع القانوني والأنشطة الأساسية

تأسس بنك ظفار ش.م.ع.ع ("البنك") في سلطنة عمان كشركة مساهمة عامة ويعمل بشكل رئيسي في الأنشطة المصرفية للشركات والأفراد والاستثمار من خلال شبكة مكونة من 142 فرعاً (30 سبتمبر 2024: 127 فرعاً) والتي تتكون من 30 فرعاً إسلامياً (30 سبتمبر 2024: 24 فرعاً إسلامياً) و 112 فرعاً تقليدياً (30 سبتمبر 2024: 80 فرعاً تقليدياً). تمتلك نافذة الخدمات المصرفية الإسلامية بالبنك، "ظفار الإسلامي" (ميسرة للخدمات المصرفية الإسلامية سابقاً) رأس مال مخصص قدره 70 مليون ريال عماني (30 سبتمبر 2024: 70 مليون ريال عماني) من رأس المال الأساسي المدفوع للمساهمين. لدى البنك إدراج أولي لأسهمه العادية في سوق مسقط للأوراق المالية ("MSX")، كما أن سندات البنك الدائمة الإضافية من المستوى الأول مدرجة في سوق مسقط للأوراق المالية ("MSX"). إن مكان العمل الرئيسي للبنك هو المكتب الرئيسي الذي يقع في منطقة الأعمال المركزية، مسقط، سلطنة عمان.

قام البنك بتوظيف 1,779 موظفًا كما في 30 سبتمبر 2025 (30 سبتمبر 2024: 1,736 موظفًا).

1.2 الاستحواذ على أصول والتزامات بنك بارودا (فرع عُمان)

اكتملت عملية الاستحواذ على أصول والتزامات بنك بارودا (فرع عُمان) اعتبارًا من ١ أبريل ٢٠٢٥ (تاريخ الاستحواذ). ونتج عن هذا الاستحواذ نقل جميع حقوق والتزامات وأصول (بما في ذلك العقود والموظفين) والتزامات فرع بنك بارودا عُمان إلى البنك بموجب القانون (كمؤسسة مستمرة). وقد حصل مساهمو فرع بنك بارودا عُمان على كامل قيمة الاستحواذ على الأصول والتزامات، نقدًا، وفقًا لشروط اتفاقية نقل الأعمال المؤرخة ٢٧ يناير ٢٠٢٥ (بصيغتها المعدلة من وقت لآخر).

2 أساس الإعداد

2.1 بيان الالتزام وأساس المحاسبة

تم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة غير المدققة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 للبنك وفقًا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، "التقارير المالية المرحلية"، واللوائح المعمول بها في البنك المركزي العماني و متطلبات الإفصاح المنصوص عليها في القواعد والإفصاح والنماذج الصادرة عن هيئة الخدمات المالية (FSA) هيئة سوق المال (CMA) سابقاً.

تم إعداد هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة غير المدققة وفقًا لمعيار المحاسبة الدولي 34 الخاص بالتقارير المالية المرحلية ويجب قراءتها جنبًا إلى جنب مع البيانات المالية السنوية الأخيرة للبنك كما في والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 ("آخر البيانات المالية السنوية").

وهي لا تتضمن كافة المعلومات المطلوبة لمجموعة كاملة من البيانات المالية وفقًا للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. ومع ذلك، فقد تم تضمين إيضاحات توضيحية مختارة لشرح الأحداث والمعاملات المهمة لفهم التغيرات في المركز المالي للبنك وأدائه منذ آخر بيانات مالية سنوية.

2.2 أساس القياس

أعدت البيانات المالية وفقًا لمبدأ التكلفة التاريخية، باستثناء الأدوات المالية المشتقة، والأدوات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة (FVTPL)، والأدوات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (FVOCI).

2.3 العملة التنفيذية وعملة العرض

تُعرض البيانات المالية بالريال العُماني ("ر.ع."), وهو عملة البنك الوظيفية (عملة البيئة الاقتصادية الرئيسية التي يعمل فيها) وعملة العرض، مُقَرَّبًا إلى أقرب مليون، ما لم يُنص على خلاف ذلك.

استخدام التقديرات والاجتهادات 2.4

عند إعداد هذه البيانات المالية المرحلية الموجزة بما يتوافق مع المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية يتطلب من الإدارة وضع تقديرات وافتراسات للأحكام التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المعلنة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

كانت الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للبنك والمصادر الرئيسية لعدم اليقين في التقدير هي نفس الأحكام المطبقة على البيانات المالية كما في للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

2.5 دمج الأعمال

تُحتسب عمليات دمج الأعمال باستخدام طريقة الاستحواذ في تاريخ الاستحواذ، أي تاريخ انتقال السيطرة إلى البنك. وبموجب هذه الطريقة، تُقاس الأصول والخصوم القابلة للتحديد والمكتسبة من الكيان المُدمج (بنك بارودا فرع عمان) بالقيمة العادلة في تاريخ الاندماج، باستثناء الأصول غير المتداولة المصنفة كأصول محتفظ بها للبيع، والتي تُحتسب بالقيمة العادلة مطروحًا منها تكاليف البيع. لا تُدرج الالتزامات الطارئة للكيان المُستحوذ عليه في الميزانية العمومية الموحدة إلا إذا كانت تُمثل التزامًا قائمًا في تاريخ الاستحواذ، ويمكن قياس قيمتها العادلة بشكل موثوق. تُدرج تكاليف المعاملة في الربح والخسارة عند تكبد التكلفة.

قد يكون الفرق بين صافي القيمة العادلة للأصول المُستحوذ عليها وإجمالي المقابل المدفوع موجبًا (الشهرة التجارية) أو سالبًا (الشراء بسعر مُخفض). تُدرج الشهرة التجارية في الميزانية العمومية للبنك، بينما يُدرج الربح من الشراء بسعر مُخفض في الربح والخسارة فورًا.

وفقًا للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 3 (IFRS3)، يُجري البنك حاليًا مراجعة مستقلة لتوزيع سعر الشراء (PPA) للقيم العادلة للأصول والخصوم القابلة للتحديد المُستحوذ عليها مقارنةً بإجمالي المقابل المدفوع، وذلك لتحديد أي أصول غير ملموسة، أو تغيرات في القيم العادلة، أو أي تعديلات أخرى لم تُحدد في تاريخ الاستحواذ، والتي يجب أن تُدرج كشهرة تجارية أو تعديل على أي ربح من صفقة شراء مُسجلة مسبقًا. ويجوز للبنك الاعتراف بهذه التعديلات خلال 12 شهرًا من تاريخ الاندماج.

3 معايير سارية المفعول اعتبارًا من 1 يناير 2025.

أصبح عدد من المعايير الجديدة أو المُعدلة ساريًا على فترة التقرير الحالية. ولم يُضطر البنك إلى تغيير سياساته المحاسبية أو إجراء تعديلات بأثر رجعي نتيجة لاعتماد هذه المعايير.

4 معايير صادرة ولكنها لم تدخل حيز التنفيذ بعد.

أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية (IASB) عددًا من المعايير والتعديلات الجديدة، ولكنها ليست إلزامية بعد للفترة التي تبدأ في 1 يناير 2025. ويقوم البنك بتقييم التأثير على البيانات المالية المستقبلية، إن وجد، عند اعتماد هذه التصريحات.

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

5 - نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني

مدققة	غير مدققة	غير مدققة	
31 ديسمبر 2024	30 سبتمبر 2024	30 سبتمبر 2025	
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	
46,628	41,559	48,306	نقد في الصندوق
133,219	69,528	105,864	أرصدة لدى البنك المركزي العماني
17,325	18,486	-	إيداعات لدى البنك المركزي العماني
2	2	25	نقدية محتفظ بها لدى أمين الحفظ
<u>197,174</u>	<u>129,575</u>	<u>154,195</u>	

كما في 30 سبتمبر 2025، يتضمن النقد والأرصدة لدى البنك المركزي العماني وديعة رأسمالية بقيمة 1 مليون ريال عماني (30 سبتمبر 2024 - 0.5 مليون ريال عماني و31 ديسمبر 2024 - 0.5 مليون ريال عماني) كحد أدنى لمتطلبات الاحتياطي. وهذا غير متاح للعمليات اليومية للبنك ولا يمكن سحبه دون موافقة البنك المركزي العماني.

6 - قروض وسلفيات وتمويلات إلى بنوك

مدققة	غير مدققة	غير مدققة	
31 ديسمبر 2024	30 سبتمبر 2024	30 سبتمبر 2025	
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	
29,579	14,861	44,823	قروض مشتركة إلى بنوك أخرى
141,800	176,813	60,354	إيداعات لدى بنوك أخرى
25,193	26,650	20,837	حسابات مقاصة جارية
<u>196,572</u>	<u>218,324</u>	<u>126,014</u>	
(93)	(199)	(63)	
<u>196,479</u>	<u>218,125</u>	<u>125,951</u>	ناقصاً: مخصص انخفاض القيمة

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - قروض وسلف وتمويل العملاء (التقليدية والإسلامية) :

(أ) البنك التقليدي

مدققة	غير مدققة	غير مدققة	
31 ديسمبر 2024	30 سبتمبر 2024	30 سبتمبر 2025	
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	
3,054,196	2,857,605	3,230,950	قروض
140,489	139,484	150,236	سحوبات على المكشوف
140,504	129,545	178,052	قروض مقابل إيصالات أمانة
29,869	45,136	39,969	الفواتير المخصومة
14,379	15,217	18,320	سلفيات مقابل بطاقات الائتمان
3,379,437	3,186,987	3,617,527	
(158,212)	(165,001)	(179,724)	مجمّل القروض والسلفيات والتمويلات إلى العملاء
3,221,225	3,021,986	3,437,803	ناقصاً: مخصص الانخفاض في القيمة بما في ذلك الفائدة المجنبّة

(ب) تفاصيل تمويل نافذة الصيرفة الإسلامية (ظفار الاسلامي):

مدققة	غير مدققة	غير مدققة	
31 ديسمبر 2024	30 سبتمبر 2024	30 سبتمبر 2025	
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	
232,180	229,134	252,112	تمويل الإسكان
479,226	481,535	556,328	تمويل الشركات
23,788	22,918	27,177	تمويل المستهلكين
735,194	733,587	835,617	
(22,804)	(21,956)	(29,345)	ناقصاً: مخصص انخفاض القيمة
712,390	711,631	806,272	

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل العملاء (تابع)

(ج) فيما يلي تحليل الحركة في مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة:

مدققة 31 ديسمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدققة 30 سبتمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدققة 30 سبتمبر 2025 ريال عماني بالآلاف	
			1. مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للقروض (التقليدية والإسلامية)
169,188	169,188	155,805	1 يناير
(1,441)	(1,441)	-	إعادة تصنيف الخسائر الائتمانية المتوقعة المتعلقة بالفوائد المستحقة
-	-	399	خسائر الائتمان المتوقعة على الأصول المكتسبة
47,180	35,553	33,828	مخصص مكون خلال السنة
(15,340)	(12,968)	(9,012)	محزر إلى قائمة الأرباح أو الخسائر خلال السنة
(43,782)	(30,053)	(5,524)	مشطوب خلال السنة
155,805	160,279	175,496	الرصيد في نهاية السنة
			2. فوائد محتجزة
35,023	35,023	25,211	1 يناير
22,784	16,175	17,138	مجنب خلال السنة
(15,514)	(12,752)	(8,028)	مبالغ مستردة إلى قائمة الأرباح أو الخسائر خلال السنة
(17,082)	(11,768)	(748)	مشطوب خلال السنة
25,211	26,678	33,573	الرصيد في نهاية السنة
181,016	186,957	209,069	إجمالي مخصص الانخفاض في القيمة

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل العملاء (تابع)
(ج) فيما يلي تحليل حركة مخصص انخفاض القيمة (تابع):

(1) مقارنة المخصص المحفوظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 مع المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني

متطلبات الإفصاح التي تحتوي على تصنيف المخاطر - المبلغ الإجمالي وفقاً للتصنيف وصافي المبلغ المستحق والمخصص المطلوب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني، والمخصص المرصود وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9، والفائدة المدرجة وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 والفائدة المجنية المطلوبة وفقاً للبنك المركزي العماني مدرجة أدناه بناءً على تعميم البنك المركزي العماني رقم ب م 1149.

وفقاً للتعميم الصادر عن البنك المركزي العماني رقم ب م 1149، يجب على البنوك الاستمرار في الحفاظ على وتحديث تصنيف المخاطر (أي المعياري، قائمة خاصة، دون المعياري، إلخ) للحسابات وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني الموجودة، بما في ذلك تلك المتعلقة بإعادة هيكلة حسابات القروض لأغراض إعداد التقارير التنظيمية.

كما في 30 سبتمبر 2025

تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	القيمة الإجمالية	المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	المخصص المحفوظ وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحفوظ	صافي المبلغ وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني*	صافي المبلغ وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفائدة المدرجة في الربح والخسارة في السنة المنتهية	الفائدة المجنية وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني للسنة المنتهية
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (5)-(4)	(7) = (3)-(4)	(8) = (7)-(6)	(9)	(10)
المرحلة الأولى	3,585,378	45,294	11,260	34,034	3,540,084	3,574,118	-	-	-
المرحلة الثانية	187,199	1,769	8,215	(6,446)	185,430	178,984	-	-	-
المرحلة الثالثة	-	-	-	-	-	-	-	-	-
الإجمالي الفرعي	3,772,577	47,063	19,475	27,588	3,725,514	3,753,102	-	-	-
المرحلة الأولى	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة الثانية	463,224	4,336	59,471	(55,135)	450,905	403,753	-	-	7,983
المرحلة الثالثة	-	-	-	-	-	-	-	-	-
الإجمالي الفرعي	463,224	4,336	59,471	(55,135)	450,905	403,753	-	-	7,983
المرحلة الأولى	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة الثانية	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة الثالثة	26,221	7,020	10,049	(3,029)	18,670	16,172	-	-	531
الإجمالي الفرعي	26,221	7,020	10,049	(3,029)	18,670	16,172	-	-	531
المرحلة الأولى	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة الثانية	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة الثالثة	22,314	8,575	8,101	474	13,054	14,213	-	-	685
الإجمالي الفرعي	22,314	8,575	8,101	474	13,054	14,213	-	-	685
المرحلة الأولى	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة الثانية	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة الثالثة	168,808	119,573	78,400	41,173	24,861	90,408	-	-	24,374
الإجمالي الفرعي	168,808	119,573	78,400	41,173	24,861	90,408	-	-	24,374
إجمالي القروض والسلفيات	4,453,144	186,567	175,496	11,071	4,233,004	4,277,648	-	-	33,573
المرحلة الأولى	2,317,271	147	2,724	(2,577)	2,317,124	2,314,547	-	-	-
المرحلة الثانية	254,876	-	3,935	(3,935)	254,876	250,941	-	-	-
المرحلة الثالثة	2,943	-	1,445	(1,445)	2,943	1,498	-	-	-
الإجمالي الفرعي	2,575,090	147	8,104	(7,957)	2,574,943	2,566,986	-	-	-
المرحلة الأولى	5,902,649	45,441	13,984	31,457	5,857,208	5,888,665	-	-	-
المرحلة الثانية	905,299	6,105	71,621	(65,516)	891,211	833,678	-	-	7,983
المرحلة الثالثة	220,286	135,168	97,995	37,173	59,528	122,291	-	-	25,590
الإجمالي	7,028,234	186,714	183,600	3,114	6,807,947	6,844,634	-	-	33,573

*صافي المخصص والفائدة المحفوظة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني.

البند الأخرى المدرجة أعلاه تتضمن التعرضات القائمة والمخصصات المعنية المحتفظ بها مقابل المستحقات من البنوك والاستثمارات والاصول الأخرى و التزامات القروض و الضمانات المالية.

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)
(ج) مقارنة المخصصات المحتفظ بها وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية رقم 9 والمطلوبة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني
لنهاية 30 سبتمبر 2024:

تصنيف الأصول حسب قواعد البنك المركزي العماني	تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9	تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9	صافي القيمة حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9	صافي القيمة حسب قواعد البنك المركزي العماني*	الفرق بين مخصصات مطلوبة وفقاً للبنك المركزي العماني ومحتفظ بها	محتفظ به حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9	مطلوب حسب قواعد البنك المركزي العماني	إجمالي القيمة	تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9	تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (4)-(5)	(7)=(3)-(4)-(10)	(8) = (3)-(5)	(9)	(10)	
	المرحلة الأولى	3,009,377	38,384	13,416	24,968	2,970,993	2,995,961	-	-	
	المرحلة الثانية	291,589	3,336	19,431	(16,095)	288,253	272,158	-	-	
	المرحلة الثالثة	-	-	-	-	-	-	-	-	
المجموع الفرعي		3,300,966	41,720	32,847	8,873	3,259,246	3,268,119	-	-	
	المرحلة الأولى	-	-	-	-	-	-	-	-	
بيان خاص	المرحلة الثانية	416,327	4,929	43,239	(38,310)	407,917	373,088	-	3,481	
	المرحلة الثالثة	-	-	-	-	-	-	-	-	
المجموع الفرعي		416,327	4,929	43,239	(38,310)	407,917	373,088	-	3,481	
	المرحلة الأولى	-	-	-	-	-	-	-	-	
غير معياري	المرحلة الثانية	-	-	-	-	-	-	-	-	
	المرحلة الثالثة	6,195	1,512	1,731	(219)	4,517	4,464	-	166	
المجموع الفرعي		6,195	1,512	1,731	(219)	4,517	4,464	-	166	
	المرحلة الأولى	-	-	-	-	-	-	-	-	
مشكوك فيه	المرحلة الثانية	-	-	-	-	-	-	-	-	
	المرحلة الثالثة	35,936	11,203	11,518	(315)	23,415	24,418	-	1,318	
المجموع الفرعي		35,936	11,203	11,518	(315)	23,415	24,418	-	1,318	
	المرحلة الأولى	-	-	-	-	-	-	-	-	
الخسارة	المرحلة الثانية	-	-	-	-	-	-	-	-	
	المرحلة الثالثة	161,150	113,123	70,944	42,179	26,314	90,206	-	21,713	
المجموع الفرعي		161,150	113,123	70,944	42,179	26,314	90,206	-	21,713	
إجمالي القروض والسلفيات		3,920,574	172,487	160,279	12,208	3,721,409	3,760,295	-	26,678	
	المرحلة الأولى	2,001,366	179	2,663	(2,484)	2,001,187	1,998,703	-	-	
بنود أخرى لا يشملها تعميم البنك المركزي رقم 977	المرحلة الثانية	275,359	-	5,565	(5,565)	275,359	269,794	-	-	
	المرحلة الثالثة	3,919	-	1,601	(1,601)	3,919	2,318	-	-	
المجموع الفرعي		2,280,644	179	9,829	(9,650)	2,280,465	2,270,815	-	-	
	المرحلة الأولى	5,010,743	38,563	16,079	22,484	4,972,180	4,994,664	-	-	
المجموع 30 سبتمبر 2024	المرحلة الثانية	983,275	8,265	68,235	(59,970)	971,529	915,040	-	3,481	
	المرحلة الثالثة	207,200	125,838	85,794	40,044	58,165	121,406	-	23,197	
المجموع		6,201,218	172,666	170,108	2,558	6,001,874	6,031,110	-	26,678	

*صافي المخصص والفائدة المحفوظة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني.

البند الأخرى المدرجة أعلاه تتضمن التعرضات القائمة والمخصصات المعنية المحتفظ بها مقابل المستحقات من البنوك والاستثمارات والاصول الأخرى و التزامات القروض و الضمانات المالية.

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعلاء (تابع)

(ج) مقارنة المخصصات المحتفظ بها وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية رقم 9 والمطلوبة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني لنهاية 31 ديسمبر 2024:

تصنيف الأصول حسب قواعد البنك المركزي العماني	تصنيف الأصول حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9	مخصص مطلوب حسب اجمالي القيمة	مخصص احتفظ به حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9	الفرق بين مخصصات مطلوبة وفقاً للبنك المركزي العماني واحتفظ بها	صافي القيمة حسب قواعد البنك المركزي العماني* (10)=(4)-(3)-(7)	صافي القيمة حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 (5)=(3)-(8)	فائدة مدرجة في الربح أو الخسارة حسب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 (9)	مخصص فائدة محتفظ به حسب قواعد البنك المركزي العماني (10)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
المعيار	المرحلة الأولى	3,155,963	43,336	8,910	34,426	3,112,627	3,147,053	-
	المرحلة الثانية	293,017	2,688	16,183	(13,495)	290,329	276,834	-
	المرحلة الثالثة	-	-	-	-	-	-	-
المجموع الفرعي		3,448,980	46,024	25,093	20,931	3,402,956	3,423,887	-
بيان خاص	المرحلة الأولى	66	1	1	-	65	65	-
	المرحلة الثانية	473,597	4,489	46,836	(42,347)	464,832	426,761	-
المجموع الفرعي	المرحلة الثالثة	-	-	-	-	-	-	-
		473,663	4,490	46,837	(42,347)	464,897	426,826	-
غير معياري	المرحلة الأولى	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	-	-	-	-	-	-	-
المجموع الفرعي	المرحلة الثالثة	8,376	2,100	2,830	(730)	6,091	5,546	-
		8,376	2,100	2,830	(730)	6,091	5,546	-
مشكوك فيه	المرحلة الأولى	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	-	-	-	-	-	-	-
الإجمالي الفرعي	المرحلة الثالثة	32,907	10,109	10,788	(679)	21,365	22,119	-
		32,907	10,109	10,788	(679)	21,365	22,119	-
الخسارة	المرحلة الأولى	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	-	-	-	-	-	-	-
الإجمالي الفرعي	المرحلة الثالثة	150,705	105,777	70,257	35,520	25,611	80,448	-
		150,705	105,777	70,257	35,520	25,611	80,448	-
إجمالي القروض والسلف		4,114,631	168,500	155,805	12,695	3,920,920	3,958,826	-
	المرحلة الأولى	1,996,316	147	2,410	(2,263)	1,996,169	1,993,906	-
بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العماني رقم ب م 977 والتعليمات ذات الصلة	المرحلة الثانية	306,717	-	2,222	(2,222)	306,717	304,495	-
	المرحلة الثالثة	3,209	-	1,485	(1,485)	3,209	1,724	-
المجموع الفرعي		2,306,242	147	6,117	(5,970)	2,306,095	2,300,125	-
المجموع في 31 ديسمبر 2024	المرحلة الأولى	5,152,345	43,484	11,321	32,163	5,108,861	5,141,024	-
	المرحلة الثانية	1,073,331	7,177	65,241	(58,064)	1,061,878	1,008,090	-
	المرحلة الثالثة	195,197	117,986	85,360	32,626	56,276	109,837	-
المجموع		6,420,873	168,647	161,922	6,725	6,227,015	6,258,951	-

* صافي المخصص والفائدة المجنبة وفقا لقواعد البنك المركزي العماني.

تضمن البنود الأخرى التي تم الإفصاح عنها أعلاه التعرضات القائمة والمخصصات ذات الصلة المحتفظ بها مقابل المبالغ المستحقة من البنوك والاستثمارات والموجودات الأخرى والتزامات القروض والضمانات المالية.

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025
7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(د) قروض معاد هيكلتها

تشمل أنشطة إعادة الهيكلة ترتيبات الدفع الممددة، وخطط الإدارة الخارجية المعتمدة، وتعديل وتأجيل المدفوعات. تستند سياسات ومديونيات إعادة الهيكلة على مؤشرات أو معايير تشير، في حكم الإدارة، إلى أن الدفع سيستمر على الأرجح. يتم الإبقاء على هذه السياسات تحت المراجعة المستمرة. عادة ما يتم تطبيق إعادة الهيكلة على القروض لأجل، وعلى وجه التحديد قروض تمويل العملاء.

قروض معاد هيكلتها 30 سبتمبر 2025:

تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني رقم 9	تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني رقم 9	مجموع القيمة الدفترية	المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني رقم 9	المخصص المحفوظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحفوظ به	صافي القيمة الدفترية وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني*	صافي القيمة الدفترية وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفائدة المدرجة في الربح والخسارة وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفائدة المجنبة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (5) - (4)	(7) = (3) - (4)	(8) = (7) - (6)	(9)	(10)
مصنفة على أنها منتظمة	المرحلة الأولى	60,255	627	1,170	(543)	59,626	59,085	-	2
	المرحلة الثانية	311,370	2,833	51,192	(48,359)	308,537	260,178	-	-
الإجمالي الفرعي		371,625	3,460	52,362	(48,902)	368,163	319,263	-	2
مصنفة على أنها متعثرة	المرحلة الثالثة	29,447	18,679	8,774	9,905	8,448	20,673	-	2,320
الإجمالي الفرعي		29,447	18,679	8,774	9,905	8,448	20,673	-	2,320
الإجمالي (30 سبتمبر 2025)		401,072	22,139	61,136	(38,997)	376,611	339,936	-	2,322

قروض معاد هيكلتها 30 سبتمبر 2024:

تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني رقم 9	تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني رقم 9	مجموع القيمة الدفترية	المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني رقم 9	المخصص المحفوظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحفوظ به	صافي القيمة الدفترية وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني*	صافي القيمة الدفترية وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفائدة المدرجة في الربح والخسارة وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفائدة المجنبة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (5) - (4)	(7) = (3) - (4)	(8) = (7) - (6)	(9)	(10)
مصنفة على أنها منتظمة	المرحلة الأولى	90,994	931	1,471	(540)	90,063	89,523	-	-
	المرحلة الثانية	287,041	2,821	38,431	(35,610)	284,220	248,610	-	-
الإجمالي الفرعي		378,035	3,752	39,902	(36,150)	374,283	338,133	-	-
مصنفة على أنها متعثرة	المرحلة الثالثة	25,527	12,717	7,811	4,906	11,349	17,716	-	1,461
الإجمالي الفرعي		25,527	12,717	7,811	4,906	11,349	17,716	-	1,461
الإجمالي (30 سبتمبر 2024)		403,562	16,469	47,713	(31,244)	385,632	355,849	-	1,461

* صافي المخصصات والاحتياطي للفائدة حسب قواعد البنك المركزي العماني

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025
7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(د) قروض معاد هيكلتها

31 ديسمبر 2024:

تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	تصنيف الأصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 مجلد القيمة الدفترية	المخصص المطلوب به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به	صافي القيمة الدفترية وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني*	صافي القيمة الدفترية وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفائدة المدروسة في لقواعد البنك المركزي العماني	صافي القيمة الدفترية وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9
(2)	(3)	(4)	(5)	(6) = (4) - (5)	(7) = (3) - (4)	(8) = (3) - (5)	(9)
المرحلة الأولى	83,794	864	860	4	82,930	-	82,934
المرحلة الثانية	379,872	3,704	41,934	(38,230)	376,168	-	337,938
المرحلة الثالثة	25,458	13,104	6,573	6,531	10,439	-	18,885
المرحلة الأولى	83,794	864	860	4	82,930	-	82,934
المرحلة الثانية	379,872	3,704	41,934	(38,230)	376,168	-	337,938
المرحلة الثالثة	25,458	13,104	6,573	6,531	10,439	-	18,885
الإجمالي (31 ديسمبر 2024)	489,124	17,672	49,367	(31,695)	469,537	-	439,757

*صافي المخصص والفائدة المجنية وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(هـ) مقارنة مخصص رسوم خسائر الائتمان المتوقعة وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 ووفقاً لقواعد البنك المركزي العماني

تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصصات المحتفظ بها 30 سبتمبر 2025	وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني ريال عماني بالآلاف	وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 ريال عماني بالآلاف	الفرق ريال عماني بالآلاف
المخصصات المطلوبة وفقاً لتعميم البنك المركزي العماني ب م 977 المحتفظ بها وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 (الإيضاح 1)	186,714	183,600	3,114
معدل القروض المتعثرة	4.88%	4.88%	-
صافي معدل القروض المتعثرة	1.27%	2.14%	(0.87)%

يبلغ إجمالي القروض المتعثرة (القروض المتعثرة) 4.88%، ويبلغ صافي القروض المتعثرة 2.14% بناءً على التعرض الممول غير العامل على التعرض الممول.

ملاحظة 1: باستثناء احتياطي الفوائد بمبلغ 25.59 مليون ريال عماني.

تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصصات المحتفظ بها 30 سبتمبر 2024	وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني ريال عماني بالآلاف	وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 ريال عماني بالآلاف	الفرق ريال عماني بالآلاف
المخصصات المطلوبة وفقاً لتعميم البنك المركزي العماني ب م 977 المحتفظ بها وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 (الإيضاح 1)	172,666	170,108	2,558
معدل القروض المتعثرة	5.18%	5.18%	-
صافي معدل القروض المتعثرة	1.38%	2.45%	(1.06)%

يبلغ إجمالي القروض المتعثرة (القروض المتعثرة) 5.18%، ويبلغ صافي القروض المتعثرة 2.45% بناءً على التعرض الممول غير العامل على التعرض الممول.

ملاحظة 1: باستثناء احتياطي الفوائد بمبلغ 23.20 مليون ريال عماني.

تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصصات المحتفظ بها 31 ديسمبر 2024	وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني ريال عماني بالآلاف	وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 ريال عماني بالآلاف	الفرق ريال عماني بالآلاف
المخصصات المطلوبة وفقاً لتعميم البنك المركزي العماني ب م 977 المحتفظ بها وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 (الإيضاح 1)	168,647	161,922	6,725
معدل القروض المتعثرة	4.67%	4.67%	-
صافي معدل القروض المتعثرة	1.29%	2.12%	(0.83) %

إجمالي القروض المتعثرة 4.67% وصافي القروض المتعثرة 2.12% بناءً على التعرضات المتعثرة غير الممولة على مدى فترة التعرض غير الممولة (صافي القروض المتعثرة باستثناء احتياطي الفائدة ومخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة)

ملاحظة: باستثناء احتياطي الفوائد 20.94 مليون ريال عماني.

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)
(و) التعرض حسب المرحلة ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض

يوضح الجدول التالي التعرض الإجمالي عن كل مرحلة ومخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة وصافي التعرض للأصول المالية التي تم اختبارها لمخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة بموجب معيار التقارير المالية الدولي رقم 9 كما في 30 سبتمبر 2025:

مجموع التعرض	المرحلة الأولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	الإجمالي
أرصدة لدى البنك المركزي	105,864			105,864
النقد المودع لدى أمين الحفظ	25			25
مستحق من البنوك	126,014	-		126,014
جهات سيادية	481,001			481,001
استثمارات في أوراق مالية بالتكلفة المهيكلية	37,014			37,014
استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	89,006	10,000		99,006
قروض وسلفيات	3,585,378	650,423	217,343	4,453,144
أوراق قبول	30,551	3,635	-	34,186
إجمالي مجموع التعرض الممول	4,454,853	664,058	217,343	5,336,254
اعتمادات مستندية / ضمانات	729,937	92,409	2,943	825,289
ارتباطات قروض / حدود غير مستخدمة	717,859	148,832	-	866,691
إجمالي مجموع التعرض غير الممول	1,447,796	241,241	2,943	1,691,980
إجمالي مجموع التعرض	5,902,649	905,299	220,286	7,028,234
مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة				
مستحق من البنوك	63	-	-	63
استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	176	2,077	-	2,253
قروض وسلفيات	11,260	67,686	96,550	175,496
أوراق قبول	4	1	-	5
إجمالي انخفاض القيمة الممول	11,503	69,764	96,550	177,817
اعتمادات مستندية / ضمانات	951	1,286	1,445	3,682
ارتباطات قروض / حدود غير مستخدمة	1,530	571	-	2,101
إجمالي انخفاض القيمة غير الممول	2,481	1,857	1,445	5,783
إجمالي انخفاض القيمة	13,984	71,621	97,995	183,600

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)
(و) التعرض حسب المرحلة ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)

صافي التعرض				
105,864	-	-	105,864	أرصدة لدى البنك المركزي
25	-	-	25	نقد محتفظ به لدى أمين الحفظ
125,951	-	-	125,951	مستحق من البنوك
481,001	-	-	481,001	جهات سيادية
37,014	-	-	37,014	استثمارات في أوراق مالية بالتكلفة المهيأة
96,753	-	7,923	88,830	استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
4,277,648	120,793	582,737	3,574,118	قروض وسلفيات
34,181	-	3,634	30,547	أوراق قبول
5,158,437	120,793	594,294	4,443,350	إجمالي صافي التعرض الممول
821,607	1,498	91,123	728,986	اعتمادات مستندية / ضمانات
864,590	-	148,261	716,329	ارتباطات قروض / حدود غير مستخدمة
1,686,197	1,498	239,384	1,445,315	إجمالي صافي التعرض غير الممول
6,844,634	122,291	833,678	5,888,665	إجمالي صافي التعرض

يتضمن إجمالي التعرض للقروض والسلفيات البالغ 217.34 مليون ريال عماني ضمن المرحلة الثالثة فوائد محتجزة بقيمة 25.59 مليون ريال عماني

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(و) التعرض حسب المرحلة ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الاولى	
الرصيد الافتتاحي - كما في 1 يناير 2025				
93	-	-	93	مستحق من البنوك
155,805	83,875	63,223	8,707	قروض وسلف للعملاء
240	-	-	240	اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين)
3,675	1,484	1,146	1,045	التزامات قروض وضمانات مالية
441	-	2	439	قبول
1,668	1	870	797	غير مستعملة
161,922	85,360	65,241	11,321	المجموع
صافي التحويل بين المراحل				
-	(655)	(6,452)	7,107	مستحق من البنوك
-	-	87	(87)	قروض وسلف للعملاء
-	(326)	250	76	التزامات قروض وضمانات مالية
-	-	13	(13)	غير مستعملة
-	(981)	(6,102)	7,083	المجموع
المحمل للفترة (بالصافي)				
(30)	-	-	(30)	مستحق من البنوك
24,816	18,854	10,915	(4,953)	قروض وسلف للعملاء
2,013	-	1,990	23	اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين)
7	287	(110)	(170)	التزامات قروض وضمانات مالية
(436)	-	(1)	(435)	قبول
433	(1)	(312)	746	غير مستعملة
(1)	-	-	(1)	المجموع
26,802	19,140	12,482	(4,820)	
خسائر ائتمانية متوقعة على الأصول المكتسبة				
399	-	-	399	
(5,524)	(5,524)	-	-	الشطب
الرصيد الختامي - كما في 30 سبتمبر 2025				
63	-	-	63	مستحق من البنوك
175,496	96,550	67,686	11,260	قروض وسلف للعملاء
2,253	-	2,077	176	اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين)
3,682	1,445	1,286	951	التزامات قروض وضمانات مالية
5	-	1	4	قبول
2,101	-	571	1,530	غير مستعملة
183,600	97,995	71,621	13,984	مجموع صافي التعرض

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)
(و) التعرض حسب المرحلة ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)

يفصح الجدول التالي عن إجمالي التعرض، وانخفاض القيمة وصافي التعرض على أساس المرحلة لتلك الموجودات المالية التي تم اختبارها للتحقق من انخفاض القيمة بموجب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 كما في 30 سبتمبر 2024:

ألف ريال عماني	المرحلة الأولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	المجموع
إجمالي التعرضات	88,014	-	-	88,014
أرصدة البنك المركزي	2	-	-	2
النقد المحتفظ به لدى أمين الحفظ	218,324	-	-	218,324
مستحق من البنوك	451,121	-	-	451,121
السيادية	15,466	-	-	15,466
اوراق مالية لاستثمارات بالتكلفة المطفأة	29,462	-	-	29,462
اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	3,920,574	707,916	203,281	3,920,574
قروض و سلف	44,554	6,509	-	44,554
قبول	3,849,811	714,425	203,281	4,767,517
مجموع التعرض الاجمالي الممول	566,671	94,623	3,919	665,213
خطابات اعتماد/ ضمانات	594,261	174,227	-	768,488
التزامات قروض/حدود غير مستعملة	1,160,932	268,850	3,919	1,433,701
مجموع التعرض الاجمالي غير الممول	5,010,743	983,275	207,200	6,201,218
مجموع التعرض الاجمالي				
مخصص خسائر الائتمان المتوقعة	199	-	-	199
مستحق من البنوك	86	-	-	86
اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	13,416	62,670	84,193	160,279
قروض و سلف	14	10	-	24
قبول	13,715	62,680	84,193	160,588
إجمالي انخفاض القيمة الممول	1,720	4,501	1,601	7,822
اعتمادات مستندية / ضمانات	644	1,054	-	1,698
ارتباطات قروض / حدود غير مستخدمة	2,364	5,555	1,601	9,520
إجمالي انخفاض القيمة غير الممول	16,079	68,235	85,794	170,108
إجمالي انخفاض القيمة				
صافي التعرض	88,014	-	-	88,014
أرصدة البنك المركزي	2	-	-	2
النقد المحتفظ به لدى أمين الحفظ	218,125	-	-	218,125
مستحق من البنوك	451,121	-	-	451,121
سيادية	15,466	-	-	15,466
اوراق مالية لاستثمارات بالتكلفة المطفأة	29,376	-	-	29,376
اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	2,995,961	645,246	119,088	3,760,295
قروض وسلف	38,031	6,499	-	44,530
قبول	3,836,096	651,745	119,088	4,606,929
مجموع صافي التعرض الممول	564,951	90,122	2,318	657,391
خطابات اعتماد/ ضمانات	593,617	173,173	-	766,790
التزامات قروض/حدود غير مستعملة	1,158,568	263,295	2,318	1,424,181
مجموع صافي التعرض غير الممول	4,994,664	915,040	121,406	6,031,110
مجموع صافي التعرض				

إجمالي التعرض للقروض والسلفيات البالغ 203.28 مليون ريال عماني في المرحلة الثالثة يتضمن فوائد محجوزة قدرها 26.68 مليون ريال عماني.

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)
(و) التعرض حسب المرحلة ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)

المجموعة ألف ريال عماني	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الأولى	
الرصيد الافتتاحي - كما في 1 يناير 2024				
444	-	-	444	مستحق من البنوك
167,747	98,719	56,042	12,986	قروض وسلف للعملاء
45	-	-	45	أوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين)
7,223	1,441	4,360	1,422	التزامات قروض وضمانات مالية
35	-	12	23	قبول
2,287	1	838	1,448	غير مستعملة
177,781	100,161	61,252	16,368	المجموع
صافي التحويل بين المراحل				
-	1,000	(3,672)	2,672	قروض وسلف للعملاء
-	-	(1,125)	1,125	التزامات قروض وضمانات مالية
-	-	(21)	21	غير مستعملة
-	1,000	(4,818)	3,818	المجموع
المحمل للفترة (بالصافي)				
(245)	-	-	(245)	مستحق من البنوك
22,585	14,527	10,300	(2,242)	قروض وسلف للعملاء
41	-	-	41	أوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين)
625	160	1,292	(827)	التزامات قروض وضمانات مالية
(11)	-	(2)	(9)	قبول
(589)	(1)	237	(825)	غير مستعملة
22,406	14,686	11,827	(4,107)	المجموع
(30,053)	(30,053)	-	-	الشطب
الرصيد الختامي - كما في 30 سبتمبر 2024				
199	-	-	199	مستحق من البنوك
160,279	84,193	62,670	13,416	قروض وسلف للعملاء
86	-	-	86	أوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين)
7,822	1,601	4,501	1,720	التزامات قروض وضمانات مالية
24	-	10	14	قبول
1,698	-	1,054	644	غير مستعملة
170,108	85,794	68,235	16,079	مجموع صافي التعرض

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(و) التعرض حسب المرحلة ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)

يوضح الجدول التالي التعرض الإجمالي، والانخفاض في القيمة، والتعرض الصافي حسب المرحلة فقط للأصول المالية التي تم اختبارها من حيث الانخفاض في القيمة بموجب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 كما في 31 ديسمبر 2024:

مجمّل التعرض	المرحلة الأولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	الإجمالي
أرصدة لدى البنك المركزي	150,544			150,544
نقد محتفظ به لدى أمين الحفظ	2	-	-	2
مستحق من البنوك	196,572	-	-	196,572
جهات سيادية	480,313	-	-	480,313
استثمارات في أوراق مالية بالتكلفة المهيكلّة	35,802	-	-	35,802
استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	47,761	-	-	47,761
قروض وسلفيات	3,156,029	766,614	191,988	4,114,631
أوراق قبول	40,514	5,872	-	46,386
إجمالي مجمّل التعرض الممول	4,107,537	772,486	191,988	5,072,011
اعتمادات مستندية / ضمانات	626,456	88,763	3,209	718,428
ارتباطات قروض / حدود غير مستخدمة	418,352	212,082	-	630,434
إجمالي مجمّل التعرض غير الممول	1,044,808	300,845	3,209	1,348,862
إجمالي مجمّل التعرض	5,152,345	1,073,331	195,197	6,420,873
مخصص الخسائر الائتمانيّة المتوقعة				
مستحق من البنوك	93	-	-	93
استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	240	-	-	240
قروض وسلفيات	8,911	63,019	83,875	155,805
أوراق قبول	439	2	-	441
إجمالي انخفاض القيمة الممول	9,683	63,021	83,875	156,579
اعتمادات مستندية / ضمانات	838	1,352	1,485	3,675
ارتباطات قروض / حدود غير مستخدمة	800	868	-	1,668
إجمالي انخفاض القيمة غير الممول	1,638	2,220	1,485	5,343
إجمالي انخفاض القيمة	11,321	65,241	85,360	161,922

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(و) التعرض حسب المرحلة ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)

صافي التعرض				
150,544	-	-	150,544	أرصدة لدى البنك المركزي
2	-	-	2	نقد محتفظ به لدى أمين الحفظ
196,479	-	-	196,479	مستحق من البنوك
480,313	-	-	480,313	جهات سيادية
35,802	-	-	35,802	استثمارات في أوراق مالية بالتكلفة المهلكة
47,521	-	-	47,521	استثمارات في أوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
3,958,826	108,113	703,595	3,147,118	قروض وسلفيات
45,945	-	5,870	40,075	أوراق قبول
4,915,432	108,113	709,465	4,097,854	إجمالي صافي التعرض الممول
714,753	1,724	87,411	625,618	اعتمادات مستندية / ضمانات
628,766	-	211,214	417,552	ارتباطات قروض / حدود غير مستخدمة
1,343,519	1,724	298,625	1,043,170	إجمالي صافي التعرض غير الممول
6,258,951	109,837	1,008,090	5,141,024	إجمالي صافي التعرض

بلغ إجمالي التعرض للقروض والسلف 191.99 مليون ريال عماني في المرحلة الثالثة، بما في ذلك الفائدة المحجوزة البالغة 20.94 مليون ريال عماني.

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)
(و) التعرض حسب المرحلة ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة وصافي التعرض (تابع)

المجموع	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحل الأولى	الرصيد الافتتاحي (أثر اليوم الأول) – كما في 1 يناير 2024
444	-	-	444	مستحق من البنوك
167,747	98,719	56,042	12,986	قروض وسلف للعملاء
45	-	-	45	اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين)
7,223	1,441	4,360	1,422	التزامات قروض وضمانات مالية
35	-	12	23	قبول
2,287	1	838	1,448	غير مستعملة
177,781	100,161	61,252	16,368	المجموع
-	1,565	(4,098)	2,533	صافي التحويل بين المراحل
-	2	(1,209)	1,207	قروض وسلف للعملاء
-	-	(18)	18	التزامات قروض وضمانات مالية
-	1,567	(5,325)	3,758	غير مستعملة
-	-	-	-	المجموع
(351)	-	-	(351)	المحمل للفترة (بالصافي)
31,840	27,373	11,279	(6,812)	مستحق من البنوك
195	-	-	195	قروض وسلف للعملاء
(3,548)	41	(2,005)	(1,584)	اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين)
406	-	(10)	416	التزامات قروض وضمانات مالية
(619)	-	50	(669)	قبول
27,923	27,414	9,314	(8,805)	غير مستعملة
(43,782)	(43,782)	-	-	المجموع
93	-	-	93	الشطب
155,805	83,875	63,223	8,707	الرصيد الختامي – كما في 31 ديسمبر 2024
240	-	-	240	مستحق من البنوك
3,675	1,484	1,146	1,045	قروض وسلف للعملاء
441	-	2	439	اوراق مالية لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (دين)
1,668	1	870	797	التزامات قروض وضمانات مالية
161,922	85,360	65,241	11,321	قبول
				غير مستعملة
				مجموع صافي التعرض

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025
7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)

(ز) تسوية الأصول والخصوم المالية

30 سبتمبر 2025		إيضاحات		مصنفة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات حقوق المساهمين	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات الدين	التكلفة المهلكة	إجمالي القيمة الدفترية
ريال عماني بالآلاف		ريال عماني بالآلاف		ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
5	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني	-	-	-	-	-	154,195	154,195
6	قروض وسلفيات للبنوك	-	-	-	-	-	125,951	125,951
7	قروض وسلفيات للعملاء	-	-	-	-	-	4,244,075	4,244,075
8	استثمارات في أوراق مالية	7,390	101,103	194,854	723,261	419,914	82,264	82,264
	أصول أخرى	2,205	-	-	80,059	-	5,329,746	5,024,194
		9,595	101,103	194,854				
11	مستحق إلى البنوك	-	-	-	-	-	471,853	471,853
12	ودائع من العملاء	-	-	-	-	-	3,963,291	3,963,291
13	الالتزامات المرووسة	-	-	-	-	-	31,754	31,754
	التزامات أخرى	1,024	-	-	136,275	135,251	4,603,173	4,602,149
		1,024	-	-		-		
30 سبتمبر 2024		إيضاحات		مصنفة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات حقوق المساهمين	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات الدين	التكلفة المهلكة	إجمالي القيمة الدفترية
ريال عماني بالآلاف		ريال عماني بالآلاف		ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
5	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني	-	-	-	-	-	129,575	129,575
6	قروض وسلفيات للبنوك	-	-	-	-	-	218,125	218,125
7	قروض وسلفيات للعملاء	-	-	-	-	-	3,733,617	3,733,617
8	استثمارات في أوراق مالية	1,767	63,204	126,953	560,935	369,011	71,520	71,520
	أصول أخرى	4,750	-	-	66,770	-	4,713,772	4,517,098
		6,517	63,204	126,953				
11	مستحق إلى البنوك	-	-	-	-	-	374,704	374,704
12	ودائع من العملاء	-	-	-	-	-	3,502,607	3,502,607
	التزامات أخرى	3,086	-	-	119,572	116,486	3,996,883	3,993,797
		3,086	-	-		-		

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

7 - تابع قروض وسلف وتمويل لعملاء (تابع)
(ز) تسوية الأصول والخصوم المالية (تابع)

إجمالي القيمة الدفترية	التكلفة المهلكة	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات الدين	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات حقوق المساهمين	القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	إيضاحات	31 ديسمبر 2024
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف		
197,174	197,174	-	-	-	5	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العماني
196,479	196,479	-	-	-	6	قروض وسلفيات للبنوك
3,933,615	3,933,615	-	-	-	7	قروض وسلفيات للعملاء
648,485	420,049	143,587	82,479	2,370	8	استثمارات في أوراق مالية
75,837	69,742	-	-	6,095		أصول أخرى
5,051,590	4,817,059	143,587	82,479	8,465		
438,438	438,438	-	-	-	11	مستحق إلى البنوك
3,762,861	3,762,861	-	-	-	12	ودائع من العملاء
131,806	127,337	-	-	4,469		التزامات أخرى
4,333,105	4,328,636	-	-	4,469		

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

8 - استثمارات أوراق مالية

مدقق 31 ديسمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ريال عماني بالآلاف	
			استثمارات حقوق ملكية:
2,370	1,767	7,390	مخصصة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
82,479	63,204	101,103	مخصصة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
84,849	64,971	108,493	اجمالي استثمارات حقوق ملكية
			استثمارات دين:
143,827	127,039	197,107	مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
420,049	369,011	419,914	مقاسة بالتكلفة المطفأة
563,876	496,050	617,021	اجمالي استثمارات الدين
648,725	561,021	725,514	اجمالي استثمارات الأوراق المالية
(240)	(86)	(2,253)	ناقصاً: مخصص خسائر تدني القيمة
648,485	560,935	723,261	اجمالي استثمارات الأوراق المالية

مدقق 31 ديسمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ريال عماني بالآلاف	
2,370	1,767	7,390	الاستثمار في الأوراق المالية المقاسة بالقيمة العادلة في الربح أو الخسارة
226,066	190,157	295,957	لاستثمار في الأوراق المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
420,049	369,011	419,914	استثمارات الديون المقاسة بالتكلفة المطفأة
648,485	560,935	723,261	اجمالي استثمارات الدين

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025
8 - استثمارات أوراق مالية (تابع)

كما في 30 سبتمبر 2025	القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	التكلفة المطفأة	المجموع
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
أسهم مدرجة:				
-	-	34,436	-	34,436
-	-	2,382	-	2,382
6,614	-	-	-	6,614
-	-	13,290	-	13,290
-	-	50,243	-	50,243
-	-	100,351	-	106,965
أسهم غير مدرجة:				
776	752	-	-	1,528
-	-	-	-	-
776	752	-	-	1,528
7,390	101,103	-	-	108,493
إجمالي استثمارات الأسهم				
دين مدرج:				
-	-	98,101	309,900	408,001
-	-	4,351	10,554	14,905
-	-	32,690	26,460	59,150
-	-	135,142	346,914	482,056
الأسهم غير المدرجة:				
-	-	-	73,000	73,000
-	-	61,965	-	61,965
-	-	61,965	73,000	134,965
-	-	197,107	419,914	617,021
إجمالي استثمارات الدين				
7,390	298,210	419,914	725,514	7,390
-	(2,253)	-	(2,253)	-
7,390	295,957	419,914	723,261	7,390
إجمالي استثمارات حقوق الملكية				
إجمالي استثمارات الأوراق المالية الاستثمارية على النحو التالي:				
في 1 يناير 2025	إضافات	استيعادات ومستردات ربح/ (خسارة) من التغير في القيمة العادلة	إطفاء الخصم والعلو	الحركة في القوائد المتركمة
143,609	98,553	(51,112)	1,555	4,488
82,457	17,193	(836)	1,808	101,103
420,049	135,331	(135,965)	-	419,914
2,370	5,385	(527)	162	7,390
648,485	256,462	(188,440)	3,525	725,514
347	5,135	725,514	(2,253)	723,261
14	4,488	101,103	(2,223)	194,884
197,107	194,884	101,073	194,884	194,884

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

8 - استثمارات أوراق مالية (تابع)

كما في 30 سبتمبر 2024	القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	التكلفة المطفأة	المجموع
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
أسهم مدرجة:				
قطاع الخدمات الأخرى	-	33,237	-	33,237
الأوراق المالية الأجنبية	-	2,173	-	2,173
وحدات صناديق استثمارية	1,006	-	-	1,006
قطاع الخدمات المالية	-	12,433	-	12,433
القطاع الصناعي	-	10,695	-	10,695
	1,006	58,538	-	59,544
أسهم غير مدرجة:				
أوراق مالية محلية	761	4,667	-	5,428
وحدات الصناديق	-	-	-	-
	761	4,667	-	5,428
	1,767	63,205	-	64,972
اجمالي استثمارات الدين				
دين مدرج:				
سندات حكومية وصكوك	-	97,576	311,145	408,721
سندات أجنبية	-	-	5,253	5,253
سندات محلية وصكوك	-	29,462	10,213	39,675
أذون الخزانة	-	-	42,400	42,400
	-	127,038	369,011	496,049
اجمالي استثمارات حقوق الملكية				
اجمالي استثمارات حقوق الملكية	1,767	190,243	369,011	561,021
ناقصاً: خسائر تدني القيمة على الاستثمارات	-	(86)	-	(86)
	1,767	190,157	369,011	560,935

تتلخص تحركات الأوراق المالية الاستثمارية على النحو التالي:

في 1 يناير 2024	أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	استثمارات حقوق المساهمين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	التكلفة المهلقة	القيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	الإجمالي
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
إضافات					
123,420	45,143	290,159	755	459,477	
10,000	19,513	116,877	1,018	147,408	
(2,554)	(2,206)	(38,331)	(18)	(43,109)	
(846)	270	-	12	(564)	
(6,414)	42	254	-	(6,118)	
3,433	442	52	-	3,927	
127,039	63,204	369,011	1,767	561,021	
(68)	(18)	-	-	(86)	
126,971	63,186	369,011	1,767	560,935	
استيعادات ومستردات ربح/ (خسارة) من التغير في القيمة العادلة					
اطفاء الخصم والعلو					
الحركة في الفوائد المتراكمة					
اجمالي الاوراق المالية الاستثمارية					
ناقصاً: خسائر انخفاض قيمة الاستثمارات					
30 سبتمبر 2024					

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

8 - استثمارات أوراق مالية (تابع)

كما في 31 ديسمبر 2024							
الإجمالي	التكلفة المهيكة	القيمة العادلة	القيمة العادلة من	أسهام مدرجة:			
ريال عماني	ريال عماني	من خلال الدخل الشامل الآخر	خلال الربح أو الخسارة	الأوراق المالية الأجنبية			
بالآلاف	بالآلاف	ريال عماني	ريال عماني	قطاع الخدمات الأخرى			
		بالآلاف	بالآلاف	صناديق الاستثمار			
				قطاع الخدمات المالية			
				قطاع الصناعة			
33,337	-	33,337	-				
2,070	-	2,070	-				
1,602	-	-	1,602				
13,098	-	13,098	-				
29,263	-	29,263	-				
79,370	-	77,768	1,602				
5,479	-	4,711	768	أسهام غير مدرجة:			
-	-	-	-	أوراق مالية محلية			
5,479	-	4,711	768	وحدات صناديق استثمارية			
84,849	-	82,479	2,370				
431,973	335,907	96,066	-	مجممل استثمارات الأسهم			
5,334	5,334	-	-	ديون مدرجة:			
59,697	30,468	29,229	-	سندات وصكوك حكومية			
497,004	371,709	125,295	-	سندات أجنبية			
				سندات وصكوك محلية			
				مجممل استثمارات الديون			
48,340	48,340	-	-	الأسهام غير المدرجة:			
18,532	-	18,532	-	أذون الخزانة			
66,872	48,340	18,532	-	السندات الأجنبية			
563,876	420,049	143,827	-	استثمارات الديون الإجمالية			
648,725	420,049	226,306	2,370	إجمالي الاستثمارات في الأوراق المالية			
(240)	-	(240)	-	ناقصاً: مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للاستثمارات			
648,485	420,049	226,066	2,370				

تتلخص تحركات الأوراق المالية الاستثمارية على النحو التالي:							
الإجمالي	القيمة العادلة	القيمة العادلة	القيمة العادلة	أدوات الديون بالقيمة	أدوات الديون بالقيمة	أدوات الديون بالقيمة	أدوات الديون بالقيمة
ريال عماني	من خلال الربح أو الخسارة	التكلفة المهيكة	خلال الدخل الشامل الآخر	العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
بالآلاف	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
459,477	755	290,159	45,143	123,420	48,539	24,383	1,715
293,456	1,601	203,305	40,011	48,539	24,383	1,715	6,742
(100,753)	(18)	(73,869)	(2,483)	(24,383)	(1,715)	(24,383)	4,708
(2,515)	32	-	(832)	(1,715)	(1,715)	(1,715)	82,479
(6,352)	-	333	57	(6,742)	(6,742)	(6,742)	143,827
5,412	-	121	583	4,708	4,708	4,708	218
648,725	2,370	420,049	82,479	143,827	143,827	143,827	(218)
(240)	-	-	(22)	(218)	(218)	(218)	143,609
648,485	2,370	420,049	82,457	143,609	143,609	143,609	

في 1 يناير 2024

إضافات

استبعادات ومستردات

ربح (خسارة) من التغير في القيمة العادلة

إهلاك خصم وعلاوة

الحركة في الفائدة المتراكم

إجمالي

ناقصاً: مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة

للاستثمارات*

31 ديسمبر 2024

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

9 - أصول غير ملموسة

مدقق 31 ديسمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ريال عماني بالآلاف	التكلفة 1 يناير إضافات استبعادات
39,003	39,003	42,463	
3,484	2,513	3,618	
(24)	(43)	-	
42,463	41,473	46,081	
26,663	26,663	29,876	استهلاك 1 يناير
3,220	2,420	2,329	تكافة للسنة
(7)	(6)	-	استبعادات
29,876	29,077	32,205	
12,587	12,396	13,876	القيمة الدفترية

10 - ممتلكات ومعدات

مدقق 31 ديسمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ريال عماني بالآلاف	البنك التقليدي النافذة الإسلامية
14,203	7,918	12,682	
1,201	1,147	1,430	
15,404	9,065	14,112	

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

11 - مستحق لبنوك

غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ريال عُُماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ريال عُُماني بالآلاف	مدقق 31 ديسمبر 2024 ريال عُُماني بالآلاف	
80,512	156,728	122,842	اقتراضات مشتركة بين البنوك
389,420	215,622	313,965	اقتراضات بين البنوك
1,921	2,354	1,631	مستحق السداد عند الطلب
471,853	374,704	438,438	

في 30 سبتمبر 2025، مثلت القروض بين البنوك، دون أي طرف مقابل، 20% أو أكثر من إجمالي قروض البنك بين البنوك (30 سبتمبر 2024: بنكان، و 31 ديسمبر 2024: لا يوجد أي بنك). لم يُسجل البنك أي تخلف عن سداد أصل الدين أو الفوائد أو أي مخالفات أخرى خلال العام فيما يتعلق بأمواله المقترضة.

12 - ودائع من العملاء

البنك التقليدي	غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ريال عُُماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ريال عُُماني بالآلاف	مدقق 31 ديسمبر 2024 ريال عُُماني بالآلاف
حسابات جارية	886,873	785,651	995,920
حسابات توفير	539,531	454,338	486,194
ودائع لأجل	1,697,523	1,551,353	1,570,276
حسابات هامشية	17,718	14,461	14,491
	3,141,645	2,805,803	3,066,881

إيداعات نافذة الصيرفة الإسلامية

	غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ريال عُُماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ريال عُُماني بالآلاف	مدقق 31 ديسمبر 2024 ريال عُُماني بالآلاف
حسابات جارية	303,800	246,433	229,022
حسابات توفير	129,633	96,954	99,548
ودائع لأجل	378,399	347,797	360,120
حسابات هامشية	9,814	5,620	7,290
	821,646	696,804	695,980

تشتمل الحسابات الجارية والودائع لأجل على ودائع حكومة سلطنة عمان والجهات التابعة لها البالغة 1,524.193 مليار ريال عماني (30 سبتمبر

2024 - 1.379 مليار ريال عماني، 31 ديسمبر 2024 - 1.494 مليار ريال عماني).

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

13- قرض ثانوي

في أبريل 2025، حصل البنك على قرض ثانوي غير مضمون بقيمة 31 مليون ريال عُُماني لمدة 66 شهر. يحمل هذا القرض سعر فائدة ثابت، يُدفع نصف سنوياً، ويُسدّد أصل القرض عند الاستحقاق.

غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ريال عُُماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ريال عُُماني بالآلاف	مدقق 31 ديسمبر 2024 ريال عُُماني بالآلاف
31,754	-	-
31,754	-	-

قرض ثانوي

14 - رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به من 5,000,000,000 سهم عادي، قيمة كل سهم 0.100 ريال عُُماني (30 سبتمبر 2024: 5,000,000,000 سهم عادي، قيمة كل سهم 0.100 ريال عُُماني، 31 ديسمبر 2024: 5,000,000,000 سهم عادي، قيمة كل سهم 0.100 ريال عُُماني).

في 30 سبتمبر 2025، يتكون رأس المال المصدر والمدفوع من 3,039,798,532 سهماً عادياً، قيمة كل سهم 0.100 ريال عُُماني (30 سبتمبر 2024: 2,996,351,436 سهماً عادياً، قيمة كل سهم 0.100 ريال عُُماني، 31 ديسمبر 2024: 2,996,351,436 سهماً عادياً، قيمة كل سهم 0.100 ريال عُُماني).

اقترح مجلس الإدارة توزيع أرباح نقدية إجمالية بنسبة 6.55%، أي ما يعادل ستة وخمسة وخمسين بيسة للسهم، وتوزيع أسهم مجانية بنسبة 1.45% (واحد وخمسة وأربعون بيسة للسهم)، بإجمالي مبلغ 23.971 مليون ريال عُُماني (2023: 7.75%؛ 23.222 مليون ريال عُُماني). ووافق المساهمون في اجتماع الجمعية العامة السنوي المنعقد في 23 مارس 2025 على توزيع أرباح نقدية بنسبة 6.55%، وتوزيع أسهم مجانية بنسبة 1.45%.

المساهمون

فيما يلي أسماء مساهمي البنك الذين يملكون نسبة 10% أو أكثر من أسهم البنك:

غير مدقق 30 سبتمبر 2025	غير مدقق 30 سبتمبر 2024	مدقق 31 ديسمبر 2024	غير مدقق 30 سبتمبر 2025	غير مدقق 30 سبتمبر 2024	مدقق 31 ديسمبر 2024
عدد الأسهم المحتفظ بها %	عدد الأسهم المحتفظ بها %	عدد الأسهم المحتفظ بها %	عدد الأسهم المحتفظ بها %	عدد الأسهم المحتفظ بها %	عدد الأسهم المحتفظ بها %
707,938,873	23.29%	721,757,594	24.09%	720,445,388	24.04%
759,797,455	24.99%	747,625,653	24.95%	748,937,859	24.99%
303,976,813	10.00%	299,632,147	10.00%	299,912,988	10.01%
1,771,713,141	58.28%	1,769,015,394	59.04%	1,769,296,235	59.05%
1,268,085,391	41.72%	1,227,336,042	40.96%	1,227,055,201	40.95%
3,039,798,532	100.00%	2,996,351,436	100.00%	2,996,351,436	100.00%

ظفار الدولية للتنمية والاستثمار
ش.م.ع.ع

المهندس/ عبد الحافظ بن سالم بن
رجب العجيلي وشركاته التابعة
صندوق الحماية الاجتماعية

المجموع الفرعي

أخرى

المجموع

تبلغ رأس مال نافذة الخدمات المصرفية الإسلامية "ظفار الإسلامي" المخصصة 70 مليون ريال عُُماني من رأس المال المدفوع الأساسي للبنك كما في 30 سبتمبر 2025 (30 سبتمبر 2024: 70 مليون ريال عُُماني، 31 ديسمبر 2024: 70 مليون ريال عُُماني).

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

14 - رأس المال (تابع)

أوراق مالية من الفئة 1 بالريال العماني

(أ) في أكتوبر 2022، أصدر البنك أوراق رأسمالية دائمة من المستوى 1 ريال عماني ("أوراق مالية من المستوى 1 ريال عماني") بقيمة 115,500,000 ريال عماني، مقومة بالريال العماني. هذه الأوراق المالية من الفئة 1 RO مدرجة في سوق مسقط للأوراق المالية.

تشكل الأوراق المالية من المستوى 1 RO التزامات مباشرة وغير مشروطة وثنائية وغير مضمونة للبنك ويتم تصنيفها كحقوق ملكية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 32: الأدوات المالية - التصنيف. ليس للأوراق المالية من المستوى 1 RO تاريخ استحقاق ثابت أو نهائي. يمكن للبنك استردادها وفقاً لتقديره في أكتوبر 2027 ("تاريخ الاستدعاء الأول") أو في أي تاريخ لدفع الفائدة بعد ذلك بشرط الحصول على موافقة مسبقة من السلطة التنظيمية.

حمل الأوراق المالية من الفئة 1 RO فائدة على قيمتها الاسمية من تاريخ الإصدار إلى تاريخ الاستدعاء الأول بمعدل سنوي ثابت قدره 6.75%. وبعد ذلك سيتم إعادة ضبط سعر الفائدة على فترات مدتها خمس سنوات. سيتم دفع الفائدة بشكل نصف سنوي على شكل متأخرات ومعاملتها كخصم من حقوق الملكية.

(ب) في ديسمبر 2023، أصدر البنك أوراقاً مالية رأسمالية دائمة من الفئة الأولى بالريال العماني (الأوراق المالية من الفئة الأولى بالريال العماني) بقيمة 40,000,000 ريال عماني، مقومة بالريال العماني. هذه الأوراق المالية مدرجة في سوق مسقط للأوراق المالية.

تشكل هذه الأوراق التزامات مباشرة وغير مشروطة وثنائية وغير مضمونة على البنك، وتُصنف كحقوق ملكية وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 32: الأدوات المالية - التصنيف. ليس لهذه الأوراق المالية تاريخ استحقاق ثابت أو نهائي. ويمكن للبنك استردادها وفقاً لتقديره في ديسمبر 2028 (تاريخ الاستدعاء الأول) أو في أي تاريخ دفع فائدة لاحق، شريطة الحصول على موافقة مسبقة من الجهة التنظيمية.

تتحمل هذه الأوراق المالية فائدة على قيمتها الاسمية من تاريخ الإصدار إلى تاريخ الاستدعاء الأول بمعدل سنوي ثابت قدره 7.00%. بعد ذلك، يُعاد تحديد سعر الفائدة على فترات خمس سنوات. تُدفع الفائدة نصف سنوياً كمتأخرات وتُعامل كخصم من حقوق الملكية.

يجوز للبنك، وفقاً لتقديره المطلق، عدم توزيع الفائدة، ولا يُعد هذا تخلفاً عن السداد. في حال عدم دفع البنك للفائدة على أوراق مالية من الفئة الأولى (RO)، في تاريخ سداد الفائدة المُجدول (لأي سبب كان)، فلا يجوز له إجراء أي توزيع أو دفع آخر على أسهمه العادية أو أي من أدواته المالية العادية من الفئة الأولى (RO) أو الأوراق المالية ذات التصنيف الأدنى أو المُساوي لأوراق مالية من الفئة الأولى (RO)، أو فيما يتعلق بها، إلا بعد سداد دفعة فائدة واحدة كاملة على أوراق مالية من الفئة الأولى (RO). كما تُتيح أوراق مالية من الفئة الأولى (RO) للبنك تخفيض (كلياً أو جزئياً) أي مبالغ مستحقة لحاملي الأوراق المالية في ظروف مُعينة.

تشكل هذه الأوراق المالية جزءاً من رأس مال الفئة الأولى للبنك، وهي مُوافقة مع اتفاقية بازل 3 ولوائح البنك المركزي العماني (BM-1114).

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

15 - صافي الأصول للسهم الواحد

يتم احتساب صافي الأصول للسهم الواحد بقسمة صافي الأصول المنسوبة إلى حملة أسهم البنك في نهاية السنة على عدد الأسهم القائمة للفترة كما يلي:

غير مدقق 30 سبتمبر 2025	غير مدقق 30 سبتمبر 2024	مدقق 31 ديسمبر 2024
594,913,000	578,725,000	584,931,437
=====	=====	=====
3,039,798,532	2,996,351,436	2,996,351,436
=====	=====	=====
0.196	0.193	0.195
=====	=====	=====

صافي الأصول (ريال عُماني)

عدد الأسهم القائمة في 31 ديسمبر

صافي الأصول للسهم الواحد (ريال عُماني)

16 - صافي إيرادات الفوائد/الدخل من التمويل والاستثمارات الإسلامية

الصيرفة التقليدية	غير مدقق تسعة أشهر 30 سبتمبر 2025	غير مدقق تسعة أشهر 30 سبتمبر 2024	غير مدقق ثلاثة أشهر 30 سبتمبر 2025	غير مدقق ثلاثة أشهر 30 سبتمبر 2024
قروض وسلف	146,492	144,942	49,350	46,368
مستحق من بنوك	13,294	11,341	4,613	4,554
استثمارات	18,218	15,063	6,030	5,396
	-	-	-	-
الإجمالي	178,004	171,346	59,993	56,318
الصيرفة الإسلامية	غير مدقق تسعة أشهر 30 سبتمبر 2025	غير مدقق تسعة أشهر 30 سبتمبر 2024	غير مدقق ثلاثة أشهر 30 سبتمبر 2025	غير مدقق ثلاثة أشهر 30 سبتمبر 2024
مديونيات تمويل إسلامي	34,431	31,729	11,822	10,777
مستحقات إسلامية من بنوك	632	331	217	167
استثمارات	4,181	3,589	1,489	1,216
الإجمالي	39,244	35,649	13,528	12,160

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

17 - مصاريف الفوائد / حصة صاحب حساب الاستثمار المطلق من الربح ومصروف الربح

غير مدقق ثلاثة أشهر 30 سبتمبر 2024 ألف ريال عماني	غير مدقق ثلاثة أشهر 30 سبتمبر 2025 ألف ريال عماني	غير مدقق تسعة أشهر 30 سبتمبر 2024 ألف ريال عماني	غير مدقق تسعة أشهر 30 سبتمبر 2025 ألف ريال عماني	مصروفات الفوائد (الصيرفة التقليدية)
(28,123)	(29,594)	(78,950)	(84,220)	ودائع العملاء
(6,205)	(7,130)	(19,853)	(21,677)	قروض بنكيه
(34,328)	(36,724)	(98,803)	(105,897)	الإجمالي
غير مدقق ثلاثة أشهر 30 سبتمبر 2024 ألف ريال عماني	غير مدقق ثلاثة أشهر 30 سبتمبر 2025 ألف ريال عماني	غير مدقق تسعة أشهر 30 سبتمبر 2024 ألف ريال عماني	غير مدقق تسعة أشهر 30 سبتمبر 2025 ألف ريال عماني	النافذة الإسلامية
(7,238)	(7,288)	(19,718)	(21,395)	ودائع العملاء الإسلامية
(232)	(353)	(1,447)	(865)	الاقتراض من البنك الإسلامي
(7,470)	(7,641)	(21,165)	(22,260)	الإجمالي

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

18 - ربحية السهم الواحد (الأساسية والمخفضة)

يعتمد حساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة على ربح فترة ستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 المنسوبة إلى المساهمين العاديين على النحو التالي:

غير مدقق 30 سبتمبر 2024	غير مدقق 30 سبتمبر 2025	
33,615	36,020	ربح الفترة (ريال عماني)
(9,221)	(9,155)	ناقصاً: قسائم الفئة 1 الإضافية
24,394	26,865	ربح الفترة العائدة لمساهمي البنك بعد تكلفة القسيمة والإصدار على أوراق رأس المال من المستوى الأول
3,039,798,532	3,039,798,532	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
0.0080	0.0088	ربحية السهم الواحد - الأساسية والمعدلة (ريال عماني)

تم حساب ربحية السهم (الأساسية والمخفضة) بقسمة ربح الفترة المنسوب إلى مساهمي البنك بعد خصم قسيمة الأوراق المالية من الفئة الأولى على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة. ونظراً لعدم إصدار البنك أي أسهم محتملة مخففة، فإن ربحية السهم المخففة مطابقة لربحية السهم الأساسية.

لغرض حساب ربحية السهم، أعاد البنك بيان المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة للعام السابق، ليشمل 1.45% من أسهم المنحة وعنصر المنحة (43,447,096 سهماً) فيما يتعلق بأسهم المنحة الصادرة خلال العام.

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

19 - معاملات الأطراف ذات الصلة

في سياق الأعمال الاعتيادية، يجري البنك معاملات مع بعض أعضاء مجلس الإدارة والمساهمين والشركات التي يمكنهم مديونية تأثير كبير عليها. المبالغ الإجمالية للأرصدة مع هذه الأطراف ذات العلاقة هي كما يلي:

غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ألف ريال عماني	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ألف ريال عماني	مدقق 31 ديسمبر 2024 ألف ريال عماني
القروض والسلفيات والتمويلات		
المساهمون الذين يمتلكون 20٪ أو أكثر في البنك ومنشأتهم ذات العلاقة	85,386	111,844
أطراف ذات علاقة أخرى	76,628	86,883
	162,014	198,727
قرض تابع		
المساهمون الذين يملكون حصة 20٪ أو أكثر في البنك والشركات التابعة له	-	-
	10,243	
أطراف ذات صلة أخرى	-	-
	15,364	
	25,607	
ودائع وحسابات أخرى		
المساهمون الذين يمتلكون 20٪ أو أكثر في البنك ومنشأتهم ذات العلاقة	101,216	145,712
أطراف ذات علاقة أخرى	449,785	439,375
	551,001	585,087
التزامات عرضية وارتباطات		
المساهمون الذين يمتلكون 20٪ أو أكثر في البنك ومنشأتهم ذات العلاقة	3,496	4,901
أطراف ذات علاقة أخرى	7,012	11,037
	10,508	15,938
المكافآت المدفوعة إلى أعضاء مجلس الإدارة		
رئيس مجلس الإدارة		
- مكافآت مدفوعة	36	36
- أتعاب حضور جلسات مدفوعة	4	7
أعضاء مجلس الإدارة الآخرين		
- مكافآت مدفوعة	264	264
- أتعاب حضور جلسات مدفوعة	52	69
	356	376
معاملات أخرى		
مدفوعات إيجارية لأطراف ذات علاقة	530	564
تأمين	4,040	4,997
معاملات أخرى	543	771
مكافآت وأتعاب مدفوعة إلى مجلس الرقابة الشرعية لنافذة الصيرفة الإسلامية	46	53
	45	417
	2,599	546

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

19 - معاملات الأطراف ذات الصلة (تابع)

تفاصيل قروض الأعضاء الكبار حسب التوجيهات المتاحة في المتطلبات التنظيمية للبنك المركزي العماني موضحة على النحو التالي:

معاملات كبار الأعضاء في البنك

كبار الأعضاء

إجمالي التعرض:

مباشر

غير مباشر

عدد الأعضاء

مدقق 31 ديسمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ريال بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ريال عماني بالآلاف
198,727	162,014	178,589
15,938	10,508	10,450
214,665	172,522	189,039
41	41	41

20 - التزامات عرضية وارتباطات

فيما يلي الاعتمادات المستندية وخطابات الضمان المقدمة من البنك إلى العملاء:

اعتمادات مستندية

ضمانات وسندات أداء

مدقق 31 ديسمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ريال عماني بالآلاف	غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ريال عماني بالآلاف
76,811	90,768	80,055
641,617	574,445	745,234
718,428	665,213	825,289

في 30 سبتمبر 2025، بلغ الحد الأقصى غير القابل للإلغاء غير المستغل للقروض والسلف والتمويل للعملاء 866.70 مليون ريال عماني (30 سبتمبر 2024: 768.52 مليون ريال عماني و 31 ديسمبر 2024: 630.43 مليون ريال عماني).

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

21 - تصنيف صافي دخل الرسوم والعمولات

30 سبتمبر 2025	الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية للشركات	الخزينة والاستثمار	الإجمالي الفرعي	الصيرفة الإسلامية	الإجمالي
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
إيرادات الرسوم	15,543	475	51	16,069	1,246	17,315
خدمات المعاملات	39	3,135	1,778	4,952	700	5,652
خدمات المتاجرة	1,058	5,252	1,628	7,938	989	8,927
القروض المشتركة والخدمات الأخرى المتعلقة بالتمويل	-	-	-	-	1,073	1,073
خدمات الاستشارات وإدارة الأصول	16,640	8,862	3,457	28,959	4,008	32,967
مصرفوات الرسوم	(7,945)	(71)	(225)	(8,241)	(181)	(8,422)
خدمات المعاملات	-	-	(148)	(148)	(158)	(306)
القروض المشتركة والخدمات الأخرى المتعلقة بالتمويل	(7,945)	(71)	(373)	(8,389)	(339)	(8,728)
مصرفوات الرسوم	8,695	8,791	3,084	20,570	3,669	24,239
صافي إيرادات الرسوم والعمولات						

30 سبتمبر 2024	الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية للشركات	الخزينة والاستثمار	الإجمالي الفرعي	الصيرفة الإسلامية	الإجمالي
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
إيرادات الرسوم	10,671	573	263	11,507	788	12,295
خدمات المعاملات	10	3,376	2,052	5,438	630	6,068
خدمات المتاجرة	805	5,107	821	6,733	806	7,539
القروض المشتركة والخدمات الأخرى المتعلقة بالتمويل	-	238	-	238	795	1,033
خدمات الاستشارات وإدارة الأصول	11,486	9,294	3,136	23,916	3,019	26,935
مصرفوات الرسوم	(5,565)	(61)	(190)	(5,816)	(222)	(6,038)
خدمات المعاملات	-	-	(659)	(659)	(121)	(780)
القروض المشتركة والخدمات الأخرى المتعلقة بالتمويل	(5,565)	(61)	(849)	(6,475)	(343)	(6,818)
مصرفوات الرسوم	5,921	9,233	2,287	17,441	2,676	20,117
صافي إيرادات الرسوم والعمولات						

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

21- تصنيف صافي دخل الرسوم والعمولات

الإجمالي	الصيرفة الإسلامية	الإجمالي الفرعي	الخزينة والاستثمار	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية للأفراد	
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	31 ديسمبر 2024
						إيرادات الرسوم
16,774	1,029	15,745	319	535	14,891	خدمات المعاملات
7,774	752	7,022	2,524	4,484	14	خدمات المتاجرة
12,814	1,234	11,580	3,420	6,920	1,240	القروض المشتركة والخدمات الأخرى المتعلقة بالتمويل
1,052	825	227	-	227	-	خدمات الاستشارات وإدارة الأصول
38,414	3,840	34,574	6,263	12,166	16,145	
						مصروفات الرسوم
(8,481)	(81)	(8,400)	(282)	(93)	(8,025)	خدمات المعاملات
(1,360)	(209)	(1,151)	(1,151)	-	-	القروض المشتركة والخدمات الأخرى المتعلقة بالتمويل
(9,841)	(290)	(9,551)	(1,433)	(93)	(8,025)	مصروفات الرسوم
28,573	3,550	25,023	4,830	12,073	8,120	صافي إيرادات الرسوم والعمولات

إيضاحات حول القوائم المالية
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

(22-) أ) مخاطر الائتمان

إن الإفصاحات المرحلية المعدة حسب التوجيهات المتاحة في المتطلبات التنظيمية للبنك المركزي العماني موضحة كما يلي

أ. مخاطر الائتمان
تركيز العملاء

التزامات		أصول				
	مستحقات للبنوك	ودائع من عملاء	استثمارات في أوراق مالية	إجمالي القروض والسلف والتمويل للعملاء	إجمالي قروض وسلف وتمويل الى بنوك	
التزامات عرضية	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	
30 سبتمبر 2025						
292	-	1,029,349	-	1,617,380	-	أفراد
824,789	471,853	1,027,925	243,618	2,115,709	126,014	شركات
208	-	1,906,017	481,896	720,055	-	جهات حكومية
<u>825,289</u>	<u>471,853</u>	<u>3,963,291</u>	<u>725,514</u>	<u>4,453,144</u>	<u>126,014</u>	
30 سبتمبر 2024						
106	-	1,011,228	-	1,546,195	-	أفراد
664,824	374,704	1,054,371	109,355	1,894,834	218,324	شركات
283	-	1,437,008	451,666	479,545	-	جهات حكومية
<u>665,213</u>	<u>374,704</u>	<u>3,502,607</u>	<u>561,021</u>	<u>3,920,574</u>	<u>218,324</u>	
31 ديسمبر 2024						
239	-	995,105	-	1,550,440	-	أفراد
279,397	438,438	783,019	168,412	1,998,284	196,572	شركات
438,792	-	1,984,731	480,313	565,907	-	جهات حكومية
<u>718,428</u>	<u>438,438</u>	<u>3,762,861</u>	<u>648,725</u>	<u>4,114,631</u>	<u>196,572</u>	

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

22- إدارة المخاطر (تابع)

(أ) مخاطر الائتمان (تابع)

تحليل جودة الائتمان:

لقد تم فصل الأصول المالية إلى محافظ مختلفة مثل التعرض للبنوك والصناديق السيادية والخدمات المصرفية بالجملة وعملاء التجزئة. يشمل التعرض لعملاء التجزئة القروض الشخصية وقروض الإسكان وبطاقات الائتمان. يشمل التعرض لعملاء الخدمات المصرفية للشركات التعرض بخلاف تعرض الأفراد والبنوك.

يوضح الجدول التالي معلومات حول الجودة الائتمانية للموجودات المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة واستثمارات الديون بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. ما لم تتم الإشارة على وجه التحديد، بالنسبة للموجودات المالية، فإن المبالغ الواردة في الجدول تمثل إجمالي القيمة الدفترية.

يوضح الجدول التالي التعرض للموجودات المالية المحتفظ بها لغير أغراض المتاجرة والمقاسة بالتكلفة المطفأة والقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. يتضمن التعرض للموجودات المالية القائمة كما في 30 سبتمبر 2025:

في 30 سبتمبر 2025				
المستوى الأول	المستوى الثاني	المستوى الثالث	المجموع	
الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	تعرض
278,619	1,527	-	280,146	البنوك والنقد المودع لدى أمين الحفظ
481,001	-	-	481,001	الجهات السيادية
3,445,198	888,791	179,698	4,513,687	الخدمات المصرفية للشركات
1,571,811	4,981	40,588	1,617,380	الخدمات المصرفية للأفراد
126,020	10,000	-	136,020	الاستثمارات
5,902,649	905,299	220,286	7,028,234	مجموع
13,984	71,621	97,995	183,600	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
في 30 سبتمبر 2024				
المستوى الأول	المستوى الثاني	المستوى الثالث	المجموع	
الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	تعرض
347,646	54	-	347,700	البنوك والنقد المودع لدى أمين الحفظ
451,121	-	-	451,121	الجهات السيادية
2,671,164	972,887	167,223	3,811,274	الخدمات المصرفية للشركات
1,495,884	10,334	39,977	1,546,195	الخدمات المصرفية للأفراد
44,928	-	-	44,928	الاستثمارات
5,010,743	983,275	207,200	6,201,218	مجموع
16,079	68,235	85,794	170,108	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
في 31 ديسمبر 2024				
المستوى الأول	المستوى الثاني	المستوى الثالث	المجموع	
الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	تعرض
347,118	-	-	347,118	البنوك والنقد المودع لدى أمين الحفظ
480,313	-	-	480,313	الجهات السيادية
2,734,806	1,067,031	157,602	3,959,439	الخدمات المصرفية للشركات
1,506,545	6,300	37,595	1,550,440	الخدمات المصرفية للأفراد
83,563	-	-	83,563	الاستثمارات
5,152,345	1,073,331	195,197	6,420,873	مجموع
11,321	65,241	85,360	161,922	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

22- إدارة المخاطر (تابع)

المدخلات والافتراضات والأساليب المستخدمة لتقدير الانخفاض في القيمة

أ. زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان

يأخذ تقييم زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان منذ إنشاء الأصل المالي في الاعتبار المعلومات الكمية والنوعية الخاصة بالمقترض دون النظر إلى الضمانات وتأثير المعلومات التطلعية. قد لا تكون النماذج الكمية قادرة دائماً على التقاط جميع المعلومات المعقولة والداعمة التي قد تشير إلى زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان. يمكن تقييم العوامل النوعية لتكملة الفجوة.

بالنسبة لتعرضات التجزئة، تعتبر الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان أكثر موضوعية ويتم تقديرها على مستوى الحساب. يتم إجراء التقييم باستخدام معلومات الأيام التي تجاوزت تاريخ الاستحقاق بالإضافة إلى تغيير درجة التصنيف للمقترض. تمت أتمتة عملية تحديد الزيادة الجوهرية في مخاطر الائتمان واستناداً إلى الأيام التي تجاوز الاستحقاق أو التدهور في درجة التصنيف للمقترض، يتم تقييم الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان. بالنسبة للتعرضات غير المتعلقة بالأفراد، يستخدم البنك معايير كمية ونوعية. بموجب المعايير الكمية، يستخدم البنك معامل الأيام التي تجاوزت الاستحقاق أو التغيير في درجة التصنيف لتقييم الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان. بموجب المعايير النوعية، يستخدم البنك معايير مختلفة مثل التغيير في قيمة أو جودة الضمانات، وتعديل الشروط بما في ذلك تمديد الوقف، وتأجيل الدفع، والتنازل عن التعهدات (إعادة الهيكلة)، والتغيير المتكرر في الإدارة العليا، والتأجيل / التأخير في بدء العمليات التجارية إلخ لتقييم الزيادة الكبيرة في مخاطر الائتمان

دمج المعلومات التطلعية

يُدمج البنك المعلومات الاستشرافية في تقييم ما إذا كانت مخاطر الائتمان للأداة قد زادت بشكل ملحوظ منذ الاعتراف الأولي بها، وفي قياس خسائر الائتمان المتوقعة. يُصوغ البنك ثلاثة سيناريوهات اقتصادية: سيناريو أساسي، وهو السيناريو المتوسط، وسيناريو هوان أقل احتمالاً، أحدهما إيجابي والآخر سلبي. تُحسب أوزان السيناريوهات الديناميكية في تطبيق خسائر الائتمان المتوقعة، بناءً على توزيعها المناسب لمعدل التخلف عن السداد التاريخي والتوقعات الاقتصادية الكلية. تشمل المعلومات الخارجية المراجعة البيانات الاقتصادية والتوقعات الصادرة عن السلطات النقدية. تُجري الإدارة العليا للبنك مراجعة شاملة سنوياً على الأقل لتصميم السيناريوهات.

ب. مخاطر السيولة

أصدر البنك المركزي العُماني إرشادات بشأن تطبيق إطار عمل بازل 3 للسيولة، وهي نسبة تغطية السيولة (LCR) ونسبة صافي التمويل المستقر (NSFR). نسبة تغطية السيولة هي نسبة قصيرة الأجل مصممة لزيادة المرونة في مواجهة نقص السيولة لمدة تصل إلى 30 يوماً. يلتزم البنك بالحد التنظيمي لنسبة تغطية السيولة كما في 30 سبتمبر 2025، حيث بلغت نسبة تغطية السيولة 126.23% محسوبة على متوسط القيمة المرجح للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024 (162.03%) (31 ديسمبر 2024: 157.54%)

نسبة التمويل الصافي المستقر (NSFR) هي نسبة هيكلية طويلة الأجل مصممة لمعالجة تفاوتات السيولة وتقليل مخاطر التمويل على مدى عام واحد. دخلت هذه النسبة حيز التنفيذ في يناير 2018، بحد أدنى 100% وفقاً للتوجيهات التنظيمية. وقد حقق البنك الحد التنظيمي لنسبة التمويل الصافي المستقر كما في 30 سبتمبر 2025، حيث بلغت 104.11% محسوبة على أساس متوسط القيمة المرجح للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024 (115.23%) (31 ديسمبر 2024: 109.68%)

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

22. إدارة المخاطر (تابع)

ب. مخاطر السيولة (تابع)

ملف استحقاق الأصول والالتزامات

30 سبتمبر 2025	مستحق عند الطلب وحتى 30 يوماً	أكثر من شهر 1 وحتى 6 أشهر	أكثر من 6 أشهر وحتى 12 شهراً	أكثر من سنة 1 وحتى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الإجمالي
	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي العماني	78,859	16,822	17,513	22,569	18,432	154,195
قروض وسلفيات للعملاء	410,075	318,565	284,246	997,069	2,234,120	4,244,075
قروض وسلفيات للبنوك	61,269	18,285	11,550	34,847	-	125,951
الأوراق المالية الاستثمارية	75,347	193,365	47,742	317,226	89,581	723,261
أصول أخرى	-	-	-	-	82,259	82,259
إجمالي الأصول الممولة	625,550	547,037	361,051	1,371,711	2,424,392	5,329,741
مشتريات فورية وأجلة (القيمة الاسمية)	77,979	143,422	96,655	170,106	0	488,162
إجمالي الأصول الممولة وغير الممولة	703,529	690,459	457,706	1,541,817	2,424,392	5,817,903
مستحقات للبنوك	298,946	92,400	-	80,507	-	471,853
ودائع من العملاء	440,678	875,587	779,371	1,061,901	805,754	3,963,291
مطلوبات أخرى	16,517	16,285	9,881	6,296	99,489	148,468
قروض ثانوية	-	-	-	-	31,754	31,754
إجمالي الالتزامات	756,141	984,272	789,252	1,148,704	936,997	4,615,366
مشتريات فورية وأجلة (القيمة الاسمية)	77,878	143,465	96,746	170,326	-	488,415
ارتباطات قروض	298,094	447,140	-	-	-	745,234
اعتمادات مستندية	32,022	48,033	-	-	-	80,055
ضمانات وسندات أداء	346,676	520,015	-	-	-	866,691
إجمالي الالتزامات الممولة وغير الممولة	1,510,811	2,142,925	885,998	1,319,030	936,997	6,795,761
التدفقات النقدية الصادرة المستقبلية للفائدة						
الالتزامات التراكمية	1,510,811	3,653,736	4,539,734	5,858,764	6,795,761	
الفجوة	807,282	1,452,466	428,292	(222,787)	(1,487,395)	
الفجوة التراكمية	807,282	2,259,748	2,688,040	2,465,253	977,858	

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

22. إدارة المخاطر (تابع)

ب. مخاطر السيولة (تابع)

ملف استحقاق الأصول والالتزامات

30 سبتمبر 2024	مستحق عند الطلب وحتى 30 يوماً	أكثر من شهر 1 وحتى 6 أشهر	أكثر من 6 أشهر وحتى 12 شهراً	أكثر من سنة 1 وحتى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الإجمالي
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
72,065	8,846	10,587	23,659	14,418	129,575	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي العماني
301,118	324,680	128,603	818,515	2,160,701	3,733,617	قروض وسلفيات للعملاء
64,730	140,525	-	12,870	-	218,125	قروض وسلفيات للبنوك
19,595	121,222	62,607	296,593	60,918	560,935	الأوراق المالية الاستثمارية
-	-	-	-	71,496	71,496	أصول أخرى
457,508	595,273	201,797	1,151,637	2,307,533	4,713,748	إجمالي الأصول الممولة
307,469	140,951	100,591	72,779	-	621,790	مشتريات فورية وأجلة (القيمة الاسمية)
764,977	736,224	302,388	1,224,416	2,307,533	5,335,538	إجمالي الأصول الممولة وغير الممولة
211,068	7,700	-	155,936	-	374,704	مستحق إلى البنوك
419,898	559,557	606,830	1,183,380	732,942	3,502,607	ودائع من العملاء
30,404	17,092	12,435	8,047	67,591	135,569	التزامات أخرى
-	-	-	-	-	-	قروض ثانوية
661,370	584,349	619,265	1,347,363	800,533	4,012,880	إجمالي الالتزامات
307,452	140,923	100,598	72,912	-	621,885	مشتريات فورية وأجلة (القيمة الاسمية)
307,408	461,108	-	-	-	768,516	ارتباطات قروض
36,307	54,461	-	-	-	90,768	اعتمادات مستندية
229,778	344,667	-	-	-	574,445	ضمانات وسندات أداء
1,542,315	1,585,508	719,863	1,420,275	800,533	6,068,494	إجمالي الالتزامات الممولة وغير الممولة
التدفقات النقدية الصادرة المستقبلية للفائدة						
1,542,315	3,127,823	3,847,686	5,267,961	6,068,494		الالتزامات التراكمية
777,338	849,284	417,475	195,859	(1,507,000)		الفجوة
777,338	1,626,622	2,044,097	2,239,956	732,956		الفجوة التراكمية

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

22. إدارة المخاطر (تابع)

ب. مخاطر السيولة (تابع)

ملف استحقاق الأصول والالتزامات

31 ديسمبر 2024	مستحق عند الطلب وحتى 30 يوماً	أكثر من شهر 1 وحتى 6 أشهر	أكثر من 6 أشهر وحتى 12 شهراً	أكثر من سنة 1 وحتى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الإجمالي
	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف
نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي العماني	96,030	21,389	18,097	36,361	25,297	197,174
قروض وسلفيات للعملاء	492,126	294,435	137,996	818,908	2,190,150	3,933,615
قروض وسلفيات للبنوك	140,140	28,875	22,747	4,810	-	196,572
الأوراق المالية الاستثمارية	38,896	153,217	63,435	321,837	71,340	648,725
أصول أخرى	46,386	-	-	-	34,994	81,380
إجمالي الأصول الممولة	813,578	497,916	242,275	1,181,916	2,321,781	5,057,466
مشتريات فورية وأجلة (القيمة الاسمية)	306,466	118,976	72,309	104,335	-	602,086
إجمالي الأصول الممولة وغير الممولة	1,120,044	616,892	314,584	1,286,251	2,321,781	5,659,552
التدفقات النقدية الواردة المستقبلية للفائدة	21,055	99,369	89,553	470,304	413,860	1,094,141
مستحق إلى البنوك	223,971	91,630	-	122,837	-	438,438
ودائع من العملاء	348,808	771,787	638,361	1,187,587	816,318	3,762,861
التزامات أخرى	24,632	18,284	9,223	8,004	64,438	124,581
إجمالي الالتزامات	597,411	881,701	647,584	1,318,428	880,756	4,325,880
مشتريات فورية وأجلة (القيمة الاسمية)	306,430	118,957	72,313	104,495	-	602,195
ارتباطات قروض	252,174	378,260	-	-	-	630,434
اعتمادات مستندية	30,724	46,087	-	-	-	76,811
ضمانات وسندات أداء	256,647	384,970	-	-	-	641,617
إجمالي الالتزامات الممولة وغير الممولة	1,443,386	1,809,975	719,897	1,422,923	880,756	6,276,937
التدفقات النقدية الصادرة المستقبلية للفائدة	10,402	65,812	73,445	175,191	259,465	584,315
الالتزامات التراكمية	1,443,386	3,253,361	3,973,258	5,396,181	6,276,937	6,276,937
الفجوة	(323,342)	(1,193,083)	(405,313)	(136,672)	1,441,025	1,441,025
الفجوة التراكمية	(323,342)	(1,516,425)	(1,921,738)	(2,058,410)	(617,385)	(617,385)

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

23. إدارة مخاطر رأس المال

يقوم البنك بإدارة رأسماله لضمان قدرته على الاستمرار كمنشأة مستمرة مع تعظيم العائد للمساهمين ضمن إطار عائد مقبول للمخاطر. لم تتغير الإستراتيجية العامة للبنك عن العام السابق. تتكون القاعدة الرأسمالية للبنك من الديون، والتي تتضمن القروض وحقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك

كفاية رأس المال

، للفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025 هي III وبازل II نسبة حقوق الملكية إلى الأصول المرجحة بالمخاطر، كما صيغت في بازل 16.75% (30 سبتمبر 2024 - 17.06%، 31 ديسمبر 2024 - 16.51%).

مدقق 31 ديسمبر 2024 ألف ريال عماني	غير مدقق 30 سبتمبر 2024 ألف ريال عماني	غير مدقق 30 سبتمبر 2025 ألف ريال عماني	قاعدة رأس المال
299,635	299,635	303,980	فئة الاسهم العامة (1) / رأس المال فئة 1
76,192	71,831	76,192	رأس المال المدفوع
95,656	95,656	95,656	الاحتياطي القانوني
16,988	16,988	16,988	علاوة إصدار
4,345	-	-	احتياطي خاص
61,693	57,424	61,693	أرباح اسهم
554,509	541,534	554,509	أرباح محتجزة
(364)	(6,091)	(474)	فئة الاسهم العامة (1) / رأس المال فئة 1
(5,686)	(3,679)	(7,661)	تعديلات إضافية نظامية لفئة 1
(17,658)	-	(17,658)	أصول ضريبة مؤجلة
530,801	531,764	528,716	ناقصاً الاحتياطي السالب لإعادة تقييم الاستثمار
155,500	155,500	155,500	تعديلات احتياطية تنظيمية
686,301	687,264	684,216	إجمالي رأس مال فئة الاسهم العامة 1
1,608	1,693	3,827	رأس المال فئة 1 إضافي
17,429	22,786	13,984	إجمالي رأس مال فئة 1
-	-	31,000	رأس المال فئة 2
19,037	24,479	48,811	احتياطي إعادة تقييم استثمار
705,338	711,743	733,027	مخصص عام
3,830,473	3,824,923	3,962,946	قرض مرؤوس
166,075	89,977	137,054	إجمالي رأس المال فئة 2
275,000	257,700	275,000	إجمالي رأس المال المؤهل
4,271,548	4,172,600	4,375,000	الأصول المرجحة بالمخاطر
686,301	687,264	684,216	محفظة الأنشطة البنكية
19,037	24,479	48,811	محفظة المتاجرة
705,338	711,743	733,027	مخاطر التشغيل
12.43%	12.74%	12.08%	الإجمالي
16.07%	16.47%	15.64%	إجمالي رأس المال الفئة 1 (الفئة 1 = رأس المال العادي الفئة 1 + رأس المال الإضافي الفئة 1)
16.51%	17.06%	16.75%	رأس المال الفئة 2
			إجمالي رأس المال النظامي
			معدل رأس المال العادي الفئة 1
			معدل رأس المال الفئة 1
			إجمالي نسبة رأس المال

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

24 - معلومات القيمة العادلة

قياسات القيمة العادلة المعترف بها في بيان المركز المالي
يقدم الجدول التالي تحليلاً للأدوات المالية التي يتم قياسها بعد الاعتراف المبدئي بالقيمة العادلة، مجمعة في المستويات من 1 إلى 3 بناءً على الدرجة التي يمكن بها ملاحظة القيمة العادلة:

- قياسات القيمة العادلة من المستوى الأول هي تلك المستمدة من الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو الالتزامات المتماثلة.
- قياسات القيمة العادلة للمستوى الثاني هي تلك المستمدة من مدخلات غير الأسعار المعلنة المدرجة ضمن المستوى الأول والتي يمكن ملاحظتها بالنسبة للموجودات أو الالتزامات، إما بشكل مباشر (أي كأسعار) أو بشكل غير مباشر (أي مشتقة من الأسعار)؛ و
- قياسات القيمة العادلة في المستوى الثالث هي تلك المستمدة من تقنيات التقييم التي تتضمن مدخلات للموجودات أو الالتزامات التي لا تعتمد على بيانات السوق التي يمكن ملاحظتها (مدخلات غير قابلة للملاحظة).

في 30 سبتمبر 2025					
المستوى الأول	المستوى الثاني	المستوى الثالث	المجموع	التكلفة	
الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	
الأصول المالية					
224,587	10,908	62,717	298,212	292,020	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
6,614	-	776	7,390	7,462	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة
47,463	-	-	47,463	46,031	استثمارات بالتكلفة المطفأة
-	77	-	77	-	أدوات مالية مشتقة
-	604	-	604	-	عقود شراء السلع
-	-	-	-	-	عميل مصلحة الضرائب الأمريكية
-	-	-	-	-	عقود الشراء الآجلة
-	1,524	-	1,524	-	عقود البيع الآجلة
=====	=====	=====	=====	=====	
278,664	13,113	63,493	355,270	345,513	إجمالي الأصول
=====	=====	=====	=====	=====	
في 30 سبتمبر 2024					
المستوى الأول	المستوى الثاني	المستوى الثالث	المجموع	المجموع	
الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	الف ريال عُماني	
الأصول المالية					
185,573	2	4,667	190,242	189,787	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
-	-	1,767	1,767	2,007	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة
-	-	-	-	-	الاستثمار بالتكلفة المطفأة
-	789	-	789	-	الأدوات المالية المشتقة
-	801	-	801	-	تحوط التدفقات النقدية
-	2,365	-	2,365	-	عقود شراء السلع
-	50	-	50	-	عميل مصلحة الضرائب الأمريكية
-	745	-	745	-	عقود الشراء الآجلة
-	-	-	-	-	عقود البيع الآجلة
=====	=====	=====	=====	=====	
185,573	4,752	6,434	196,759	191,794	إجمالي الأصول
=====	=====	=====	=====	=====	

إيضاحات حول القوائم المالية (غير

(المدققة)

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

في 31 ديسمبر 2024	المستوى الأول الف ريال عُُماني	المستوى الثاني الف ريال عُُماني	المستوى الثالث الف ريال عُُماني	التكلفة الف ريال عُُماني	المجموع الف ريال عُُماني
الأصول المالية					
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	192,347	10,716	23,243	226,306	228,062
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح والخسارة	1,602	-	768	2,370	2,589
الأدوات المالية المشتقة	-	759	-	759	-
تحوط التدفقات النقدية	-	305	-	305	-
عقود شراء السلع	-	1,112	-	1,112	-
عقود صرف العملات الأجنبية الأجلة	-	3,919	-	3,919	-
عميل مصلحة الضرائب الأمريكية	-	-	-	-	-
الإجمالي	193,949	16,811	24,011	234,771	230,651
المطلوبات المالية					
الأدوات المالية المشتقة	-	228	-	228	-
عقود بيع السلع	-	322	-	322	-
عقود صرف العملات الأجنبية الأجلة	-	3,919	-	3,919	-
مقايضات أسعار الفائدة	-	-	-	-	-
المجموع	-	4,469	-	4,469	-

تشتمل أساليب التقييم على صافي القيمة الحالية ونماذج التدفقات النقدية المخصومة والمقارنة مع الأدوات المماثلة التي توجد لها أسعار سوقية يمكن ملاحظتها ونماذج التقييم الأخرى. تشمل الافتراضات والمدخلات المستخدمة في تقنيات التقييم أسعار الفائدة الخالية من المخاطر والمرجعية، وفروق الائتمان والأقساط الأخرى المستخدمة في تقدير معدلات الخصم، وأسعار السندات والأسهم، وأسعار صرف العملات الأجنبية، وعملية مؤشر الأسهم والأسهم وتقلبات الأسعار المتوقعة وارتباطاتها.

عادة ما تكون الأسعار التي يمكن ملاحظتها أو المدخلات النموذجية متاحة في السوق للديون المدرجة وأوراق الأسهم، والمشتقات المتداولة في البورصة، والمشتقات البسيطة خارج البورصة مثل مقايضات أسعار الفائدة. إن توفر أسعار السوق التي يمكن ملاحظتها والمدخلات النموذجية يقلل من الحاجة إلى حكم وتقدير الإدارة ويقلل أيضاً من عدم اليقين المرتبط بتحديد القيم العادلة. يختلف مدى توافر أسعار ومدخلات السوق التي يمكن ملاحظتها باختلاف المنتجات والأسواق، كما أنه عرضة للتغيرات بناءً على أحداث محددة وظروف عامة في الأسواق المالية.

عدم اليقين المرتبط بتحديد القيم العادلة. إن مدى توفر أسعار السوق والمدخلات القابلة للملاحظة يختلف باختلاف المنتجات والأسواق، وهو عرضة للتغيرات بناءً على أحداث محددة وظروف عامة في الأسواق المالية.

30 سبتمبر 2025	القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	إجمالي القيمة الاسمية	خلال 3 أشهر	12-4 شهرا	أكثر من 12 شهراً
المشتقات:						
تحوط التدفقات النقدية	-	25	76,018	-	-	76,018
عقود شراء السلع	77	-	1,628	-	1,628	-
عقود بيع السلع	-	76	1,628	-	1,628	-
مقايضات أسعار الفائدة	-	604	161,032	-	-	161,032
عميل مصلحة الضرائب الأمريكية	604	-	161,032	-	-	161,032
عقود شراء آجلة	-	319	1,073,110	327,757	576,768	168,585
عقود بيع آجلة	1,524	-	1,071,630	327,147	576,204	168,279
الإجمالي	2,205	1,024	2,546,078	654,904	1,156,228	734,946

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

24 - معلومات القيمة العادلة (تابع)

الف ريال عُُماني ريال عُُماني بالآلاف المبالغ الافتراضية حسب مدة الاستحقاق			إجمالي القيمة الاسمية	القيمة العادلة المسالبة	القيمة العادلة الموجبة	30 سبتمبر 2024
أكثر من 12 شهراً	12-4 شهرا	خلال 3 أشهر				
المشتقات:						
153,018	-	-	153,018	-	789	تحوط التدفق النقدي
-	15,464	2,043	17,507	-	801	عقود شراء السلع
-	15,386	2,042	17,428	721	-	عقود بيع السلع
48,906	-	-	48,906	2,365		مقايضات أسعار الفائدة
48,906	-	-	48,906	-	2,365	عميل مصلحة الضرائب الأمريكية
72,779	173,355	375,656	621,790	-	50	عقود الشراء الأجلة
72,912	173,349	375,624	621,885	-	745	عقود البيع الأجلة
396,521	377,554	755,365	1,529,440	3,086	4,750	الإجمالي

الف ريال عُُماني						
ريال عُُماني بالآلاف			إجمالي القيمة الاسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	31 ديسمبر 2024
القيم الاسمية حسب فترة الاستحقاق						
أكثر من 12 شهراً	12-4 شهرا	خلال 3 أشهر				
المشتقات:						
153,018	-	-	153,018	-	759	تحوط التدفقات النقدية
-	7,131	8,657	15,788	-	305	عقود شراء السلع
-	7,086	8,625	15,711	228	-	عقود بيع السلع
94,129	-	-	94,129	3,919	-	مقايضات أسعار الفائدة
94,129	-	-	94,129	-	3,919	عميل مصلحة الضرائب الأمريكية
279,657	290,743	458,167	1,028,567	322	-	عقود الشراء الأجلة
279,478	290,126	457,918	1,027,522	-	1,112	عقود البيع الأجلة
900,411	595,086	933,367	2,428,864	4,469	6,095	الإجمالي

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

25- التقارير المالية لقطاعات الأعمال

البنك منظم ضمن أربع قطاعات التالية:

1) خدمات مصرفية للأفراد - تتضمن خدمات بنكية للأشخاص والحسابات الجارية وحسابات التوفير والودائع ومنتجات مدخرات الاستثمار والحفظ وبطاقات الائتمان الدائنة والمدينة وقروض المستهلك وقروض الرهن العقاري.

2) خدمات بنكية للشركات - تتضمن تسهيلات مدينة مباشرة وحسابات جارية وودائع وسحب على المكشوف وقروض وتسهيلات ائتمان أخرى وعملة أجنبية ومنتجات أدوات مشتقة.

3) الخزينة والاستثمارات

4) المصرفية الإسلامية

تشتمل العمليات الأخرى على إدارة الاستثمار والتمويل المؤسسي ولا يشكل أي منهما قطاعاً يتم الإبلاغ عنه بشكل منفصل ويتم تضمينه في قطاع "الخزانة والاستثمارات". تتم المعاملات بين قطاعات الأعمال وفق الشروط والأحكام التجارية العادية. لا توجد عناصر جوهرية للدخل أو المصروفات بين قطاعات الأعمال. إجمالي إيرادات القطاع الموضح في الجدول أدناه هو إجمالي إيرادات الفوائد والدخل من التمويل/الاستثمارات الإسلامية وصافي إيرادات الرسوم والعمولات وإيرادات التشغيل الأخرى.

تشتمل موجودات ومطلوبات القطاع على الموجودات والمطلوبات التشغيلية، والتي تمثل غالبية بيان المركز المالي. يتضمن ربح الفترة أيضاً الإيرادات بين القطاعات.

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

25- التقارير المالية لقطاعات الأعمال(تابع)

تتضمن معلومات القطاع النتائج المجمعة للبنك على النحو التالي:

في 30 سبتمبر 2025	الخدمات البنكية للأفراد	الخدمات البنكية للشركات	واستثمارات خزينة	خدمات المصرفية الإسلامية	بين القطاعات	المجموع
الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني
إيرادات التشغيل القطاعية	28,449	39,671	4,282	-	(294)	72,108
صافي الدخل من التمويل الإسلامي	-	-	-	16,690	294	16,984
إيرادات أخرى	10,518	9,144	12,287	5,363	-	37,312
إيرادات التشغيل القطاعية	38,967	48,815	16,569	22,053	-	126,404
المصروفات التشغيلية شاملة الاستهلاك	(29,738)	(16,280)	(3,991)	(10,530)	-	(60,539)
صافي خسائر انخفاض قيمة الأصول المالية	796	(16,557)	2	(8,771)	-	(24,530)
الربح من العمليات بعد المخصص	10,025	15,978	12,580	2,752	-	41,335
مصاريف الضرائب	(1,370)	(2,184)	(1,348)	(413)	-	(5,315)
ربح الفترة	8,655	13,794	11,232	2,339	-	36,020
أصول القطاع	1,428,294	2,423,702	756,826	1,061,559	(93,212)	5,577,169
مخصصاً: مخصص انخفاض القيمة	(32,549)	(147,181)	(158)	(31,502)	-	(211,390)
إجمالي أصول القطاع	1,395,745	2,276,521	756,668	1,030,057	(93,212)	5,365,779
مطلوبات القطاع	976,124	2,306,636	510,287	909,748	(93,212)	4,609,583
إضافة: مخصص انخفاض القيمة	2,282	2,111	1,094	296	-	5,783
إجمالي مطلوبات القطاع	978,406	2,308,747	511,381	910,044	(93,212)	4,615,366

يأخذ الربح القطاعي للفترة الحالية في الاعتبار تأثير تسعير تحويل الأموال (FTP).

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

25- التقارير المالية لقطاعات الأعمال(تابع)

في 30 سبتمبر 2024	الخدمات البنكية لأفراد	الخدمات البنكية للمشركات	واستثمارات خزينة	خدمات المصرفية الإسلامية	بين القطاعات	المجموع
الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني
إيرادات التشغيل القطاعية	24,892	46,669	2,827	-	(977)	73,411
صافي الدخل من التمويل الإسلامي	-	-	-	12,640	977	13,617
إيرادات أخرى	7,145	8,641	7,928	3,758	-	27,472
إيرادات التشغيل القطاعية	32,037	55,310	10,755	16,398	-	114,500
مصاريف التشغيل بما في ذلك الاستهلاك	(27,522)	(17,021)	(3,514)	(9,057)	-	(57,114)
صافي خسائر انخفاض القيمة على الأصول المالية	(1,446)	(15,146)	(24)	(2,018)	-	(18,634)
الربح من العمليات بعد المخصص	3,069	23,143	7,217	5,323	-	38,752
مصاريف الضرائب	(398)	(3,004)	(937)	(798)	-	(5,137)
ربح الفترة	2,671	20,139	6,280	4,525	-	33,615
أصول القطاع	1,376,162	1,999,875	736,760	899,368	(104,794)	4,934,371
مخصصاً: مخصص انخفاض القيمة	(33,511)	(131,488)	(224)	(22,043)	-	(187,266)
إجمالي أصول القطاع	1,342,651	1,868,387	736,536	877,325	(104,794)	4,720,105
مطلوبات القطاع	813,563	2,097,072	432,913	764,606	(104,794)	4,747,105
إضافة: مخصص انخفاض القيمة	2	8,343	867	308	-	9,520
إجمالي مطلوبات القطاع	813,565	2,105,415	433,780	764,914	(104,794)	4,012,880

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2025

25- التقارير المالية لقطاعات الأعمال(تابع)

في 31 ديسمبر 2024	الخدمات البنكية	الخدمات للأفراد	الخدمات البنكية للشركات	وإستثمارات خزينة	خدمات المصرفية الإسلامية	بين القطاعات	المجموع
	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني
إيرادات التشغيل القطاعية	32,882		59,424	4,726	-	(977)	96,055
صافي الدخل من التمويل الإسلامي	-		-	-	17,137	977	18,114
إيرادات أخرى	9,537		11,084	12,906	5,146	-	38,673
إيرادات التشغيل القطاعية	42,419		70,508	17,632	22,283	-	152,842
مصاريف التشغيل بما في ذلك الاستهلاك	(37,756)		(24,148)	(5,167)	(11,780)	-	(78,851)
صافي خسائر انخفاض القيمة على الأصول المالية	(223)		(21,452)	380	(2,509)	-	(23,804)
الربح من العمليات بعد المخصص	4,440		24,908	12,845	7,994	-	50,187
مصاريف الضرائب	(566)		(3,176)	(1,637)	(1,199)	-	(6,578)
ربح الفترة	3,874		21,732	11,208	6,795	-	43,609
الأصول القطاعية	1,401,782		2,250,378	782,445	922,713	(90,481)	5,266,837
ناقصاً: مخصص اضمحلال القيمة	(32,065)		(126,590)	(179)	(22,956)	-	(181,790)
إجمالي أصول القطاع	1,369,717		2,123,788	782,266	899,757	(90,481)	5,085,047
التزامات	833,932		2,347,492	464,134	784,196	(90,481)	4,339,273
يضاف: بدل اضمحلال القيمة	1		5,021	-	321	-	5,343
إجمالي التزامات القطاع	833,933		2,352,513	464,134	784,517	(90,481)	4,344,616

إيضاحات حول القوائم المالية (غير المدققة)
لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024

26- دمج الأعمال - مقابل الشراء والأصول الصافية القابلة للتحديد المكتسبة

تم احتساب اندماج الأعمال مع بنك بارودا فرع عمان باستخدام طريقة الاستحواذ المحاسبية، وبناءً عليه، سُجِّلَت الأصول المكتسبة، والالتزامات المُتَكَبِّدَة، والمقابل المُبادَل بالقيمة العادلة المُقدَّرة في تاريخ الاستحواذ.

تم تخصيص عملية الشراء للأصول والخصوم المكتسبة باستخدام قيمتها العادلة الأولية في تاريخ الاستحواذ. ويستند حساب مقابل الشراء وتخصيصه للأصول الصافية للكيان المستحوذ على القيم العادلة لكل منهما اعتبارًا من تاريخ الاستحواذ ويتم تفصيل صفقة الشراء الناتجة أدناه.

يستند ربح الشراء المُخَفَّض إلى التخصيص المُؤَقَّت لسعر الشراء، ويُمثِّل الفرق بين مقابل الشراء والقيمة العادلة لصافي الأصول القابلة للتحديد. ويجوز تعديل تخصيص سعر الشراء خلال فترة اثني عشر شهرًا من تاريخ اندماج الأعمال، عند الحصول على مزيد من المعلومات حول القيمة العادلة للأصول المكتسبة والالتزامات المُتَكَبِّدَة، بما في ذلك مواعيد نماذج الأعمال حسب الاقتضاء. ولذلك، يُعد ربح الشراء المُخَفَّض اعترافًا أوليًا.

القيمة العادلة للأصول والالتزامات القابلة لبنك بارودا فرع عمان في تاريخ الاستحواذ، والتعديلات الأولية اللاحقة للقيمة العادلة، هي كما يلي:

الأصول	الف ريال عماني
النقد والأرصدة لدى البنك المركزي العُماني	31,599
مستحق من الشركات التابعة والبنوك الأخرى	148
أوراق مالية استثمارية	34,730
القروض والسلف (صافي)	25,342
أصول أخرى	626
الممتلكات والمعدات	23
إجمالي الأصول	92,468
الالتزامات	
ودائع العملاء	63,338
المطلوبات الأخرى	4,353
إجمالي المطلوبات	67,691
القيمة العادلة لصافي الأصول القابلة للتحديد في تاريخ الاندماج	24,777
التسويات الأولية للقيمة العادلة (صافي) كما في 30 سبتمبر 2025	0
القيمة العادلة المقدرة لصافي الأصول القابلة للتحديد في 30 سبتمبر 2025 (أ)	24,777
ناقص: إجمالي المقابل المدفوع نقدًا (ب)	24,777
ربح من صفقة شراء (أ) - (ب)	-